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Oficio n° 340/2021/PGM Vilhena/RO, 19 de novembro de 2021.

Exm®. Sr.

Ronildo Macedo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n° @Qg /2021, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS
939.373,92 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA".

264

Projeto de Lei n° (.£63/2021, que ‘DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE 265
ARRECADACAQ, NO VALOR DE R$ 2.700.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Atenciosamente.
i CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
Eduard P T:hEI)I’_?OTSUFU DIRETORA LEGISLATIVA
' Data<fM /11 2olL
Hora 5 QY

—&A

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX. OXX 68 3918 7065



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei ne {a"_ 262— /2021

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis. o Projeto de
el que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no vigente or¢amento-programa do Servico Auténomo de Aguas e Esgotos. no
valor de RS 939.373.92 (novecentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta e trés
reais e noventa e dois centavos).

A solicitagdo em pauta visa atender as necessidades do SAAE. onde a medida
visa dar continuidade nas obras de Ampliagdo e Readequag¢do do Sistema de
Abastecimento de Agua, através do cumprimento ao Termo de compromisso n°
424.365-74/2014/MDR/CAIXA, em virtude do &mento inesperado do preco dos
materiais para a execugdo, ocorrendo o pedido de reequilibrio financeiro do
Contrato n® 08/2020.

Com a ocorréncia da pandemia do COVID-19, diversos materiais tiveram um
aumento expressivo devido a escassez de matérias primas e da procura se
encontrar muito maior do que a produgdo. fato este que estd ocorrendo em todo
o Brasil e teve impactos nas obras publicas. visto que as planilhas aprovadas e
licitadas antes do periodo da pandemia ndo previam tais aumentos, situagdo
imprevisivel e fora da vontade das partes. Diante das circunstancias, as empresas
que se encontram com contratos em andamento de obras pubicas, comegaram a
solicitar o reequilibrio destes instrumentos. O recurso para dar suporte ao
Projeto, sera oriundo de anulagdes de créditos de agdes do municipio.

Ao exposto ¢ na certeza de contar com 0 apoio de Vossa Exceléncia ¢ Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima ¢ distinta consideragao.

k ilhena (RO). 19 de novembro de 2021.

Eduardo T i iya Tsuru
PREFEITO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito
b
PROJETO DE LEI N2¢ , DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
939.373,92 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 939.373,92 (novecentos e
trinta e nove mil, trezentos e setenta e trés reais e noventa e dois centavos),
necessario para reforco da seguinte dotacao:

Orgao: 15000 — Servigo Auténomo de Aguas e Esgotos

Unidade Orgamentaria: 15001 — Servico Autonomo de Aguas e Esgotos

1751200361.061 — Ampliagao e Readequacao do Sistema de Abastecimento de
Agua

4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes R$ 939.373,92

TOTAL i i i ST s S v R$ 939.373,92

Art. 22 Para dar cobertura ao Crédito serao utilizados os recursos
provenientes das anulagdes parciais das dotagdes orcamentarias consignadas no
vigente Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei
Federal n2 4.320, de 17 de marco de 1964, a seguir discriminadas:

Orgao: 0200 — Gabinete do Prefeito

Unidade Orgcamentaria: 02001- Gabinete do Prefeito

0412200032.066 — Manutencao das Atividades do Gabinete do Prefeito
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente RS 17.518,80

Unidade Orgamentaria: 02002 - Procuradoria Geral do Municipio
0412200032.067 — Manutencao das Atividades da Procuradoria Geral
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 7.000,00

Unidade Orgamentaria: 02003- Controladoria Geral do Municipio
0412200032.068 — Manutengao das Atividades da Controladoria
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 9.191,70

Orgao 0400 — Secretaria Municipal de Administracao

Unidade Orgcamentaria: 04001 — Secretaria Municipal de Administracao

0412200032.070 — Manutengao das Atividades da SEMAD

3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica R$ 670.000,00
Qi »anee



Orgéo:0500 — Secretaria Municipal de Fazenda

Unidade Orgamentaria: 05001 — Secretaria Municipal de Fazenda
0412300032.072 — Manutencao das Atividades da SEMFAZ
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente RS 49.793,60

Orgao: 0900 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Unidade Orgamentaria: 09001 — Setor de Servigos Publicos
0412200032.086 — Manutencao das Atividades da SEMOSP

3390.14.00.00 - Diarias — P. Civil RS 10.000,00
3390.30.00.00 - Material de Consumo RS 19.539,09
3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros- P. Juridica R$ 34.043,18
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 13.689,30

Orgéo: 0900 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09002 — Setor de Obras

2575200492.260 - Energia e Luz na Cidade

4490.51.00.00 - Obras e Instalagoes R$ 6.089 47

Orgao:1300 — Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade Or¢amentaria: 13001 — Secretaria Municipal de Planejamento
0412100032.107 — Manutengao das Atividades da SEMPLAN

4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente RS 27.508.,78

TIT AL cosxemmnvensnrsssensmmsasessenniussnnsasonunssnmrons asusuam s USRS e R$ 864.373,92

Art. 3° Para dar cobertura ao Crédito serao utlizados os recursos
provenientes das anulagdes totais das dotagdes orgamentarias consignadas no
vigente Orgcamento-Programa. de acordo com o artigo 43, § 12, inciso Ill, da Lei
Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminadas:

Orgéao: 0300 — Secretaria Municipal de Comunicagao

Unidade Orgamentaria: 03001- Secretaria Municipal de Comunicacao
0412200032.069 — Manutencao das Atividades da SEMCOM

3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogao R$ 8.000,00

Orgao: 0800 — Secretaria Municipal de Esportes

Unidade Orgamentaria: 08001 — Gabinete do Secretario

0412200032.082 — Manutengao das Atividades da SEMES

3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogao RS 8.000,00

Unidade Orgamentaria: 08002 — Setor de Esporte
2781200092.083 — Manutencao das Atividades Esportivas
3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogao R$ 5.000,00

Orgéao: 0900 - Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 08002 — Setor de Obras

1751200701.073 - Implantagao do sistema de Esgotamento Sanitario de Vilhena —
1?2 Etapa

4490.51.00.00 - Obras e Instalagées RS 10.000,00

Orgao:1100 — Secretaria Municipal de Turismo, Industria e Comercio

Unidade Orgamentaria: 11001 -Secretaria Municipal de Turismo, Industria e
Comercio

0412200032.236 — Manutencao das Atividades da SEMTIC

\



3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogéao R$
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$

Orgédo:1200 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 12001 —Setor de Assisténcia Geral
0812200032.096 — Manutencao das Atividades da SEMAS
3390.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogao R$

Orgao:1900 - Secretaria Municipal de Agricultura
Unidade Orgamentaria: 19001 — Secretaria Municipal de Agricultura
2060600272.109 — Manutengao das Atividades da SEMAGRI

4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$
2060600272.238 — Apoio ao Setor de Agropecuaria

4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$
TIIT R snnsussnscsianmnsisnn s i o R AR SN SRS R$

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

2.000,00
3.000,00

25.000,00

10.000,00

4.000,00

75.000,00

Gabinete do Prefeito, Pagco Municipal.
Vilhena (RO), 19 de novembro de 2021.

Eduard hiya Tsuru
FEITO
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ANEXO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 424.365-7473014/MIN!STéRi0 DAS CIDADES / CAIXA
Processo n® 2627.424.365-74

Felo Termo de Compromisso n® 424 365-74/2014/, as partes adiante nominadas e qualificadas. tém, entre si, justo e
acordado, o repasse de recursos do Crgamento Geral da Unido a titulo de transferéncia obrigatdria, em conformicade
com as disposigdes contidas na Lei n® 11.578. de 26 de novembro de 2007 e no Decreto n® 8227, de 22 / 04 / 2014, _
nas diretrizes operacionais estabelecidas pelo Ministério das Cidades, bem como no Contrato de Prestagado de Servigos
firmado entre o Ministério das Cidades e a Caixa Econdmica Federal & demais normas que regulam a espécie, as quais
as partes, desde |a, se sujeitam, na forma a seguir ajustada:

| - COMPROMITENTE: A Unido Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, na qualidade de Compromitente
repassadora dos recursos, representada pela Caixa Econdmica Federal, instituicdo financeira sob a forma de empresa
publica, dotada de personalidade juridica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei n® 759, de 12 de agosto de 1969 e
constitufda pelo Decreto n® 66.303, de 6 de margo de 1870, regida pelo Estatuto aprevado pelo Decreto n® 7.973, de 28
de margo de 2013, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04, Lote 3/4, Brasilia-DF, inscrita ne CNPJ-MF sob o n°
00.360.305/0001-04, neste ato representada por WILSON ALVES DE SOUZA FILHO. RG n® 354808 SSP/RO, CPF n®
Qggig_q_f}_j_e_-;’_zj;gg, residente e domiciliado em Porto Velho/RQ, conforme procuracdo lavrada em notas do 2 ” Cficio de
*\Iot Piotes\o de B.asiha no Hvro 29bd ﬂ 137, em 05/ 09/ 012 r substa aelecimento Ia\.rado em notas do 2°Cficio

ii — COMPROMISSARIO —MUNICIPIO _DE_VILHENA, inscrito no CNPJ-MF sob o n° 04.092.708 / 0001 - 81, na
qualidade de Compromissario recebedor de recursos, neste ato representado pelo respeciivo Prefeito | Sr. JOSE LUIZ
ROVER. portador do RG n® 505.485 SSP/RO e CPF n® 591.002.149-49, residente e domiciliado a Rua Carilos Sthal.
5408, Bairro Jd. Eldorado - CEP 76 880-000 - Vilhena/RO, doravante denominado simplesmente COMPROMISSARIO.

fil - INTERVENIENTE EXECUTOR — SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE, inscrito no CNPJ-MF sob
o n® 01.933.030 / 00C1 - 13, com sede em Avﬁijo’r Amarante, 2788 — Centro — Vilhena - RO, Estado de Rondonia |
neste ato representado pelo Sr. JOSAFA LOPES BEZERRA, porador do RG n® 3422682 SSP/PE e CPF n®
806.846.234-04, residente e domicitiado a Av. 07 (Ricardo Carlos Kollety 1 ST004 QD391 1 T475. Jd Eldorado — CEP
76.980-000 — Vilhena/RO, doravante denominado INTERVENIENTE EXECUTOR.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - O Termo de Compromisso, ao qual este documento faz-se anexo, {em por finalidade a transferéncia de recursos

financeiros da Unido para a execugac de AMPLIAGAO DE READEQUAGAQ DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA, no Municipio de Vithena, no ambilo do Programa SANEAMENTO BASICO, Agdo Apoio a Implantacdo,

Ampliagdo_ou Meihorias de Sistemas de Abastecimento de Aqua em Municipios_com Populacdo Superior a 50 mil
Habitantes ou Municipios Integrantes de Regices Melropolitanas ou de Regides Integradas de Desenvolvimento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANG DE TRABALHO

2 - O detalhamento dos objetivos, metas e etapas de execucdo com 0s respectivos cronogramas e o plano de aplicagdo
dos recursos financeiros. devidamente justificados, para o periodo de vigéncia do Termo de Compromisso, constam do
Plano de Trabalho e dos respectivos Projetos Técnicos, anexos aoc Processo acima identificado, que passa & fazer parle
integrante desie Instrumento, independentemente de transcricao.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3 - Como forma miitua de cooperagac na execugao do objeto previsto na Clausuia Primeira, so obrigagdes das partes:

3.1 - DA COMPROMITENTE

a) manter o acompanhamenic da execugdo do empreendimento, bem como atestar a aquisicao dos bens pelo
COMPROMISSARIO, constantes do objeto prevista no Plano de Trabatho integrante do Termo de Compromisso;

L) transferir ao COMPROMISSARIO os recursos financeiros, na forma do cronograma de execugao financeira
aprovado, observando o disposto na Clausula Sexta deste Anexo e a disponibilidade financeira do Gestor do
Programa: >

27.391 v017 micro ' e 1




c)

d]

—

e

~

CAIXA

analisar as eventuais solicitagdes de reformulagao do Termo de Compromisso e do Plano de Trabalho feitas pelo
COMPROMISSARIO, submetendo-as, quando for o caso, ao Gestor do Programa;

pubiicar no Diario Oficial da Unido o extrato do Termo de Compromisso e de suas alteragbes, estas nos casos que
couber, dentro do prazo estabelacido pelas normas em vigor;

receber e analisar as prestagdes de contas encaminhadas pelo COMPROMISSARIO.

3.2 - DO COMPROMISSARIO

é)
b}

compatibilizar o objeto a ser executado com normas e procedimentos de preservagio ambiental municipal, estadual
ou federal, conforme o caso;

ter consignado no orgamento do corrente exercicio ou, em prévia lei que autorize sua inclusdo, os subprojetos ou
subatividades decorrentes do Termo de Compromisso e, no caso de investimento que extrapole o exercicio,
consignar no Plano Plurianual os recursos para atender ds despesas em exercicios futuros que, anualmente
constarao do Orgamento, podendo o COMPROMISSARIC ser arguido pelos 6rgdos de controle interno e externo
pela eventual inobservancia ao preceito contido nesta letra;

manter, em Agéncia da CAIXA, conta bancéria vinculada ao Termo de Compromisso;

repassar ao INTERVENIENTE EXECUTOR os recursos recebidos, imediatamente apdés cumpridas todas as
exigéncias para o saque, acrescidos da conlrapartida devida, quando houver, para a consecugdo do objeto
pactuado;

restituir, observado o disposto na Clausula Oitava, o saldo dos recursos financeiros nao utilizados;

prestar contas dos recursos transferidos pela Unido, junto 8 COMPROMITENTE, inclusive dos rendimentos
provenientes das aplicagdes financeiras legalmente autorizadas, com a periodicidade definida neste Instrumento;
observar as condigées para recebimento de recursos da Unido e para inscrigdo em restos a pagar, relativamente
aos recursos contratados a titulo de contrapartida, quando houver, estabelecidas na Lei Complementar n°® 101, de
04/05/2000;

divulgar, em qualquer agéo promocicnal relacionada ao objeto e/ou objetivo do Termo de Compromisso, o nome do
Programa, a origem do recursc, o valor do repasse € o nome da COMPROMITENTE e do Gestor do Programa,
como entes participanies, obrigando-se ¢ COMPROMISSARIO a comunicar expressamente & CAIXA a data, forma
e local onde ocorrera a acdo promocional, com antecedéncia minima de 72 (setenta e duas) horas, sob pena de
suspens3o da liberagdo dos recursos financeiros;

notificar os partidos politicos, sindicatos de trabalhadores e entidades empresariais, com sede no Municipio, da
liberacdo dos recursos, no prazo de dois dias Gteis, contados da data de recebimentos dos recurses;
responsabilizar-se pela conclusao do empreendimento quando o objeto do Termo de Compromisso previr apenas
sua execugdo parcial e for etapa de empreendimento maior, a fim de assegurar sua funcionalidade;

comprometer-se a zelar pelo correto aproveitamento/fupcicnamente dos bens resultantes da transferéncia efetuada
peia Unido, bem como promover adequadameﬂe' sua manutengdo;

transferir a posse e propriedade do imével para os beneficiarios finais, sendo condicionante para aprovagao da
Presta¢ao de Contas, caso a operagao preveja o item de investimento de regularizac&o fundiaria;

m) apresentar a Licenca de Operagdo, fornecida pelo orgdo ambiental competente, sendo condicionante para

n)

aprovagao da Prestagéo de Contas Final, casc & operagédo seja de abastecimento de agua, esgotamento sanitario,
residuos solidos urbanos e drenagem, inclusive as realizadas nos programas habitacionais;
tomar outras providéncias necessarias a boa execugado do objeto do Termo de Compromisso.

3.3 - DO INTERVENIENTE EXECUTOR

a)

b)
o)
J)
e)

ﬂ

<)

h)

executar os trabaihes necessarios a consecugdo do objeto do Termo de Compromisso, observando os critérios de
qualidade técnica, normas e procedimentos de preservagac ambiental - municipal, estadual ou federal, conforme o
cas0, 0S prazos e 0s custos previstos;

apresentar a COMPROMITENTE relatdrics de execugdo relativos ao objeto do Termo de Compromisso, em
periodicidade compativel com o cronograma de execugio estabelecido;

apresentar relatorio da utilizagdo da contrapartida, quando houver, a cada parcela a ser liberada, a qual devera ser
realizada de acordo com o cronograma de desembolso;

propiciar, no local de execuglo das obras/servicos, os meios e as condigdes necessarios para que a
COMPROMITENTE possa realizar inspecdes pericdicas. bem como 0s orgaocs de controle externo;

manter, em Agéncia da CAIXA, conta bzancaria vinculada ac Termo de Compromisso, para recebimento dos
recursos por intermédio do COMPROMISSARIC, quando necesséria;

atestar, por meic do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, a regularidade das empresas
e/ou profissionais participantes do processo de licitagdo, em especial ao impedimento daquelas em contratar com 0
Poder Plblico. em atendimentc a0 disposto na Portaria CGU n® 516, de 15/03/2010;

observar ¢ dispostc na Lei n® 8 666, de 21/06/1983 e suas alteragdes, na Lei n® 10.520, de 17/07/2002, no Decreto
n® 5.504, de 05/08/2005, na Lei n® 12.462, de 04/08/2011 e no Decreto n® 7.581, de 11/10/2011, para a conlratagio
de empresas para a execugio do objeto deste Termo de Compromisso, bem como apresentar 2a COMPROMITENTE
declaracao firmada por representante legal do COMPROMISSARIO, acerca do alendimento ac disposto nas leis
citadas, conforme ¢ caso;

prever no edital de licitagéo as composigdes de custos unitarios e o detalhamento de encargos sociais £ do BDI que
integram ¢ orgamento do projeto basico da obra e/ou servigo, em cumprimento ac art. 7°, §2° inciso I, da Lei
8.666/93 ¢/t a Sumula n® 258 do Tribunal de Contas da Unido:
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ANEXO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 424.365-74/2014/MINISTERIO DAS CIDADES / CAIXA
Processo n® 2627.424.365-74

Pelo Terme de Compromisso n° 424.365-74/2014‘7( as paries adiante nominadas e qualificadas, tém, entre si, justo e
acordado, o repasse de recursos do Orcamento Geral da Unido a titulo de transferéncia obrigatoria, em conformidade
nas diretrizes operacionais estabelecidas pelo Ministério das Cidades, bem como no Contrato de Prestagao de Servicos
firmado entre o Ministéric das Cidades e a Caixa Econémica Federal & demais normas que regulam a espécie, as quais
as partes, desde ja, se sujeitam, na forma a sequir ajustada: :

| — COMPROMITENTE: A Unido Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, na qualidade de Compromitente
repassadora dos recursos, representada pela Caixa Econémica Federal, instituicdo financeira sob a foima de empresa
publica, dotada de personalidade juridica de direilc privado, criada pelo Decreto-Lei n® 755, de 12 de agosto ds 1868 &

constituida pelo Decreto n® 66.303, de 6 de margo de 1870, regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n® 7.873, de 28

de margo de 2013, com sede no Setor Bancéario Sul, Quadra 04, Lote 3/4, Brasilia-DOF, inscrita no CNPJ-MF sob o n®

00.360.305/0001-04, neste alo representada por WILSON ALVES DE SOUZA FILHO. RG n® 354808 SSP/RO, CFF 1°

099,858

Motas e Protesto de Brasilia, no livro 2968 fls 137, em 05/ 08/2012 e substabelecimento lavrado em notas do 2°Cficic
de Notas e Registro Civil, em 27/068/2014, doravante denominada simplesmente COMPROMITENTE

B22-20, residente e domiciliado em Porto Vetho/RQ, conforme procuracido lavrada em notas do 2 © Oficio de

I — COMPROMISSARIO —MUNICIPIO DE VILHENA inscrito no CNRJ-MF sob o n® £4.092 706 / 0001 - 81, na
qualidade de Compromissario recebedor de recursos, neste ato representado pelo respectivo Prefeito , Sr. JOSE LUIZ
ROVER. portador do RG n°® 505.485 SSP/RO e CPF n° 581.002.148-43, residente e domiciliado 2 Rua Carlos Sthal,
54086, Bairro Jd. Eldorado - CEP 78 980-000 - Vithena/RQ, doravante denominado simplesmente COMPROMISSARIO.

[il - INTERVENIENTE EXECUTOR - SERVICO TONOM_Q DE AGUA E ESGOTO - SAAE, inscrito no CNPJ-MF sob
o n 01.933.030 / 8001 - 13, com sede em Av.-%'b“r Amaranie. 2788 — Centro ~ Vilhena - RO, Estado de Rongdonia ,
neste ato representado pelo Sr. JOSAFA LOPES BEZERRA, portador do RG n® 3422682 SSP/PE e CPF n®
6086.846.234-04, residente e domiciliado & Av. 07 {Ricardo Carlos Kelist) 1 ST004 QD331 LT475. Jd Eldorado — CEP
76.980-000 = Vilhena/RQ, doravante denominado INTERVENIENTE EXECUTOR.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - O Termo de Compromisso, ao gual este documento faz:se anexo, tem por finalidade a transferéncia de recursos
financeiros da Unido para a execugao de AMPLIAGAO DE READEQUACAD DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA, no Municipio de Vilhena, no ambito do Programa SANEAMENTO BASICO, Ag¢do Apcic a Implantacado
Ampliacdo ou Melhorias de Sistemas de Abasiecimento de Agua em Municipios com Populacdo Superior 4 50 mil
Habitaniles ou Municipios_[ntegrantes de Regides Metropolitanas cu de Regides Integradas de Desenvolvimento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

2 - O detalhamento dos objetives, metas e etapas de execugao com 0s respeclives cronogramas g o plano de aplicag@o
dos recursos financeiros, devidamente justificades, para ¢ periodo de vigéncia do Termo de Compromisso, constam do
Planoc de Trabalho e dos respectivos Projetos Tecnicos, anexos ac Processo acima identificado, que passa a fazer parte
integrante deste instrumento, independentiemente de tfranscrigio.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3 - Como forma mutua de cooperagdo na execugdo do objeta previsto na Clausula Primeira, sdc obrigagdes das partes:

3.1 - DA COMPROMITENTE

a) manter o acompanhamento da execu¢do do empreendimento, bem ceomo atestar a aquisigao dos bens pelo
COMFPROMISSARIC, constantes do objeto previsto no Plano de Trabalho integrante do Termo de Compromisso,

) transferir ‘a0 COMPROMISSARIO os recursos financeircs, na forma do cronograma de execugéo financeira
aprovado, cbservando ¢ disposto na Clausula Sexta deste Anexc e a disponibilidade financeira do Gestor do
Programa;

27.391 vO17 micro \, A = 3



/ \'Q\L, P;J\\ i : S Ty o ot sa ek wid =R e o

PrOC n° ‘ /\\

CAIXA

) observar o disposto no Decreto n® 7.883, de 08/04/2013, nas licitagdes que realizar pela Lei n°® 8 666/93, para a
contratagao de obras ou servicos de engenharia, bem como apresentar 8 COMPROMITENTE declarag8o assinada
pelo representante legal do COMPROMISSARIO atestando atendimento ao disposto no referido Decreto;

k) declarar ou fornecer declaragdo emitida pela empresa vencedora da licitagdo, atestando que esta nac possui em

~ seu quadro societario servidor piblico da ativa, ou empregado de empresa publica ou de sociedade de economia
mista, sendo de sua inteira responsabilidade a fiscalizacao dessa obrigagao;

I) adotar o disposto nas Leis n® 10.048, de 18/11/2000, e 10.098, de 19/12/2000, e no Decreto n® 5286, de
02/12/2004, relativamente a promogéo de acessibilidade das pessoas portadoras de deficiéncia fisica ou com
mobilidade reduzida;

m) prever nos contratos administrativos (CTEF) que tenham como objeto a supervisao, fiscalizagcdo e gerenciamento
do objeto pactuado neste Termo de Compromisso, clausula especifica que permita diminuicdo ou supressao da
remuneragado contratada, nos casos ainda que imprevistos, de enfraquecimento deo ritmo das obras ou de
paralisagao total, respectivamente.

n) tomar outras providéncias necessarias & boa execugac do objeto do Termo de Compromisso

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR
4 - A COMPROMITENTE transferira ao COMPROMISSARIOQ, de acordo com o cronograma de desembolso € com o

plano de aplicagdo constantes do Plano de Trabalho, até o valor de RS 34.600.816.00 (Trinta e quatro milhdes,
seiscentos mil e oitocentos e dezesseis reais).

4.4 - O COMPROMISSARIO alocara, a titulo de contrapartida, ¢ valor de R$ 0,00 (Zero reais) de acorde com o
cronograma de desembalso.

42 - Os recursos transferidos pela Unido e os recursos do COMPROMISSARIO destinados & consecucao do objeto
pactuado, figurario no Orgamento do COMPROMISSARIO, obedecendo ao desdobramento por fonles de recursos €
elementos de despesa.

4.3 - Recursos adicionais que venham ser necessarios a consecucdo do objeto deste Termo de Compromisso terdo seu
aporte sob responsabilidade exclusiva do COMPROMISSARIC.

44 - A movimentagdo financeira, inclusive da contrapartida financeira, quando houver, deve ser efetuada,
obrigatoriamente, na conta vinculada ao Termo de Compromisso.

45 - A movimentagao financeira, inc|usive*ﬁ%'oonf;5barﬁda financeira, quando houver, deve ser efetuada,
obrigatoriamente, na conta vinculada ac Termo de Compromisso.

CLAUSULA QUINTA - DA AUTORIZAGAO PARA INICIO DAS OBRAS/SERVIGOS

5. O COMPROMISSARIO e o INTERVENIENTE EXECUTOR, por meio deste Instrumento, manifestam sua expressa
concordancia em aguardar a autorizagao escrita da COMPROMITENTE para o inicio das obras e/ou servigos objeto do
Termo de Compromisso.

5.1 - A autorizagdo mencionada acima ocorrera apos a finalizagdo do processo de analise pés-contratual

5.2 - Eventuais obras &/ou servigos executados antes da autorizagdo da COMPROMITENTE nao serao
objeto de medicdo com vistas & liberagdo de recursos até a emisséo da autorizagao acima disposta.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERAGAO E DA AUTORIZACAO DE SAQUE DOS RECURSOS

6 - A liberagio dos recursos financeiros seré feita diretamente em conta bancaria vinculada ao Termo de Compromisso,
apbs sua publicagdo no Diario Oficial da Unido, cumpridas as exigéncias explicitadas na Clausula Segunda, € apos
autorizagao para inicio das obras/servicos disposta na Cldusula Quinta e ocorrera em conformidade com a execugao
fisica e orgamentaria da operagao, respeitando a disponibilidade financeira do Gestor do Programa.

6.1 - O desbloqueic de recursos da Unido para pagamento de empresa gerenciadora do empreendimento, pactuado
neste Termo de Compromisso, sera proporcional ao percentual de execugao fisica do objeto efetivamente alcangado.

6.2 - A autorizagao de saque dos recursos creditados na conta vinculada sera feita de acordo com o modeio de aferigdo
por parcelas, excetuados os Termos de Compromisso cujo objeta contemple exclusivamente a elaboragao de estudos,
planos e projetos.

CLAUSULA SETIMA - DA CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

7 - As despesas com a execuc¢ao do objeto do Termo de Compromisso correrdo a conta de recursos alocados nos
respectivos orgamentos dos participes.
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7.1 - As despesas da COMPROMITENTE correrdo a conta de recursos alocados no orgamento do Gestor, Unidade
Gestora 175004, Gestdo 00001, na Fonte(s) de Recursos 100, com emissdc de empenho pela Caixa Econémica
Federal no seguinte programa:

a) Programa de Trabalho 17512206810SC, R$ 1.730.040,58 (Um milhdo, setecentos e trinta mil quarenta reais e
cinguenta e nove centavos), 444042, Nota de Empenho (NE) n° 2014NE001212, emitida em 19 /08 / 2014.

7.2 - RS 32.870.775.41 (Trinta e deis milhdes, oitocentos e setenta mil setecentos e setenta e cincoe reais e quarenta e
um centavos) a ser empenhado de acordo com determinagZo especifica do Gestor, com incorporagds ao. Termo de
Compromisso mediante Apostilamento. ;

7.3 - A eficacia do Termo de Compromisso esta condicicnada 3 vaiidade do empenho acima citado que € determinada
por instrumento legal, findo o gqual, sem a total liberagdo dos recursos, este Termo de Compromisso fica
automaticamente extinto.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUGAO FINANCEIRA
8 - A execugaoc financeira do Termo de Compromisse devera atender as condigdes estabelecidas nesta Clausula.

8.1 - A programacao e a execugado deverdo ser realizadas em separado, de acordo com a natureza e a fonte, se for o
caso.

8.2 - Os recursos transferides pela COMPROMITENTE ndo poderdo ser utilizados para o pagamento de despesas
relativas a periodo anterior cu posterior a vigéncia do Terme de Compromisso.

8.3 - Os recursos transferidos pela COMPROMITENTE nao poderfo ser utilizados em finalidade diversa da estabeiecida
neste Instrumento,

8.4 - Os recursos transferidos pela COMPROMITENTE deverao ser movimentados, Gnica e exclusivamente, na Caixa
Econdomica Federal, Agéncia n® 1825, em conta bancaria de n° 1825.006.008472015-0, em nome do
COMPROMISSARIO, e conta bancaria de n° 1825.003.00002015-7, Agencia n® 1825, em nome do INTERVENIENTE
EXECUTOR quando necessaria, vinculadas ao Termo de Compromisso.

8.4.1 - Os recursos transferidos, enquanto ndo utilizados. serdo aplicados em caderneta de poupanga se o praze
previsto para sua utilizagdo for igual ou superf8f a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curlo prazo ou
operagao de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica federal, quando a sua utilizagdo estiver prevista para
prazo menor gue um més,

8.4.1.1 - Fica a COMPROMITENTE autorizada a promover as aplicagdes dos recursos creditados na conta bancaria
vinculada ao Termo de Compromisso nas hipdteses e segundo as modalidades de aplicagdo previstas nesta Clausula

8.4.2 - As receitas financeiras auferidas na forma deste item serdo computadas a créditc do Termo de Compromisso,
podendo ser aplicadas, dentro da vigéncia estabelecida, na consecugéo/ampliagio de seu objeto e devendo constar de
demcenstrativo especifico que integrard a prestag3o de conias, vedada a sua utilizagdo como contrapartida.

8.4.2.1 - Na ocorréncia de rendimentos negativos na aplicagado financeira gque comprometam a execugio do objeto
contratual, fica 0 COMPROMISSARIO obrigado ao aporte adicional de contrapartida.

8.5 - Eventuais saldos financeiros verificados quando da conclusao, dendncia, rescisdo ou extingde do Termo de
Compromisso, inclusive os provenientes das receitas obtidas em aplicagdes financeiras realizadas, apds conciliagdo
bancaria da conta vincutada a este instrumento, deverdo ser restituidos a UNIAO FEDERAL no prazo improrrogavel de
30 {trinta) dias do evento, na forma indicada pela CAIXA na época da restituicéc.

851 - Deverdo ser restituidos, ainda, todos os valores transferidos, acrescidos de juros legais e atualizados
monetariamente, a partir da data do recebimento, na forma da legisiacéo, nos seguintes casos:

a) quando nao for executado fotalmente o objeto pactuade neste instrumento;

b} gquando ndo for executado parcialmente o objeto pactuado neste Instrumento:

¢) quando nado for apresentada, no prazo regulamentar, a respectiva prestacdo de contas parcial ou final;

d} quando os recursos foremn utilizados em finalidade diversa da esiabelecida neste Instrumento:

e) quando houver utilizagdo dos valores resultantes de aplicagdes financeiras em desacordo com ¢ estabelecido no
item 8.4.2;

f) quando houver impugnagdo de despesas, se realizadas em desacordo com as disposigbes do terino celebrado.

8.5.2 - Na hipotese prevista no item 8.5.1, alinea “a”, 0s recursos que permaneceram na conta especifica, sem terem
sido desbloqueados em favor do COMPROMISSARIO, serdo devolvidos acrescidos do resuitado da aplicacdo
financeira, nos termos do item 8.4.1, no prazo de até 30 (trinta) dias do vencimento da vigéncia Termo de Compromisso.
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Apbs esse periodo aplicar-se-a IPCA mais juros de mora de 1% (um por cento) ao més, podende ser deduzidcs 0s
rendimentos de aplicagdo.

8.5.3 - Na hipGtese prevista no item 8.5.1, alinea ‘b", em que a parte executada apresente funcionalidade, a devolugao
dos recursos ja creditados em conta e nao aplicados no objeto do Plano de Trabalho, acrescidos do resultado da
aplicac3o financeira, nos termos do item 8.4.1, ocorrerd no prazo de até 30 (trinta) dias do vencimento da vigéncia
contratual. Ap6s esse periodo aplicar-se-a IPCA mais juros de mora de 1% (um por cento) ao més, pedendo ser
deduzidos os rendimentos de aplicagac.

8.5.4 - Na hipdtese prevista no item 8.5.1, alinea “b”, em que a parte executada nao apresente funcionalidade, a
devolugao da totalidade dos recursos liberados acrescidos do resultado da aplicagdo financeira, nos termos do item
8.4.1, ocorrerad aplicande-se sobre os recursos eventualmente gastos, o mesmo percentual como se tivessem
permanecido aplicades durante todo o periodo em cademeta de poupanga, no prazo de até 30 (trinta) dias do
vencimento da vigéncia do Termo de Compromisso. Apos esse periodo aplicar-se-a {PCA mais juros de mora de 1%
(um por cento) ao més, podendo ser deduzidos os rendimentos de aplica¢ao.

8.5.4.1 - Para aplicacdo dos itens 853 e 854, a funcionalidade da parte executada serd verificada pela
COMPROMITENTE.

8.5.5 - Na hipdtese prevista no item 8.5.1, alinea “d”, sera instaurada Tomada de Contas Especial, alem da devolugao
dos recurscs liberados devidamente atualizados, conforme exigido para a quitagao de débitos para com a Fazenda
Nacional, com base na variagdo da Taxa Referencial do Sistema Especial de Liguidagdo e de Custddia — SELIC,
acumutada mensalmente, até o Gltimo dia do més anterior ac da devolugdo dos recursos, acrescide esse montante de
1% (um por cento) no més de efetivagéo da devolugo dos recursos a Conta Unica do Tesouro Nacional.

8551 Ainda na hipotese do item anterior, caso haja recursos que permaneceram sem desbloqueio em faver do
COMPROMISSARIO, estes serac imediatamente devolvidos pela CCMPROMITENTE no prazo de atée 30 (irinta) dias
do vencimento da vigéncia contratual, acrescidos da resultado da aplicagéo financeira. Apds esse periode instaurar-se-a
Tomada de Contas Especial.

8.6 - Os casos fortuitos ou de forga maior que impegam o COMPROMISSARIO de prestar contas dos recursos
recebidos e aplicados ensejardo a juntada de documentos e justificativas, a serem entregues 8 COMPROMITENTE,
para analise e manifestacao do Gestor do Programa.

CLAUSULA NONA - DOS BENS REMANESCENTES AO TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL

9 - Os bens patrimoniais remanescentes, adquiridos ou produzidos em decorréncia do Termo de Compromisse, quandc
da finaiizagdo do objeto pactuado ou extingdc do Termo de Compromisso, serdo de propriedade do
COMPRCMISSARIO.

CLAUSULA DECIMA - DAS PRERROGATIVAS

10 - £ o Gestor do Programa a autcridade normatizadora, com competéncia para coordenar e definir as diretrizes do
Programa, cabendo @ COMPROMITENTE o acompanhamento e avaliagdo das agdes constantes no Termo de
Compromisso,

10.1 - Sempre que julgar conveniente, o Gestor do Programa podera promover visitas in loco com o propdsito do
acompanhamento e avaliagdo dos resultades das atividades desenvolvidas em razao do Termo de Compromisso,
cbservadas as normas legais e reguiamentares perlinentes ac assunto.

10.2 - E prerrogativa da Unido, por intermédio do Gestor do Programa e da COMPROMITENTE, promover a fiscalizagdo
fisico-financeira das atividades referentes ao Termo de Compromisso, bem como, conservar, em qualguer hipolese, a
faculdade de assumir ou transferir a responsabilidade da execugao da obra/servigo, no caso de sua paralisagao ou de
fato relevante que venha a ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DOCUMENTOS E DA CONTABILIZAGAO

11 - Cbriga-se o COMPROMISSARIO a registrar, em sua contabilidade analitica, em conta especifica do grupo
vinculado ao ativo financeiro, os recursos recebidos da COMPROMITENTE, tendo como contrapartida conta adequada
no passivo financeirc, com subcontas identificando o Termo de Compromisso e a especificagdo da despesa.

11.1 - As faturas, recibos, notas fiscais & quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas serdo emitidos em
nome do INTERVENIENTE EXECUTOR, devidamente identificados com o nimero do Termo de Compromisso, e
mantidos em arguivo, cm ordem cronologica, ne proprio local em gue forem contabilizados, a disposigao dos ¢rgaos de
controle interno e externo e pelo prazo de 10 (dez) anos, contades da aprovagdo da prestag@o de contas pela
COMPROMITENTE. EVE
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11.1.1 - A COMPROMITENTE podera solicitar o encaminhamento de cépias dos comprevantes de despesas, ou de
outros documentos, a qualquer momento, sempre gue julgar conveniente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

12 - Para fins de prestagao de contas parcial deverdo ser apresentados 2 CAIXA, no minimo, refagdo de pagamentos.
efetuados com os comprovantes de despesas originais ou equivalentes {notas fiscais, recibos de pagamento ou outio :
documento comprobatérioc com valor contabil), extrato bancério da conta vinculada e Relatorio Resumo do
Empreendimento, inclusive os relacionados ao Trabalho Social, quando houver, sendo que o cumprimento de
obrigagdes tributarias e previdenciarias incidentes sobre a emissdc dos comprovantes fiscais sZo de exclusiva
responsabilidade do COMPROMISSARIO.

12.1 - O prazo para a apresentagdo das prestagées de contas parciais devera ocorref em até 60 (sessenta) dias,
contado da data do penultimo desblogueia de recursos.

12.2 - Os percentuais minimos de prestagdo de contas parciais estdo atrelados a sistematica de desbloqueio de
recursos disposia na Clausula Sexta, item 6.2

12.3 - A Prestacao de Contas referente ao total dos recurscs de que trata a Clausula Quarta, devera ser apresentada a
COMPROMITENTE até 60 dias apés o termino da vigéncia contratual.

12.4 - O COMPROMISSARIC deve apresentar a CAIXA na documentacdo de prestagdo de contas, gquando nouver
retencdo de tributos nos documentos fiscais apreseritados, 6s comprovantes de recolhimentos dos tributos dos orgaos
fazendarios pertinentes.

12.5 - O COMPROMISSARIO deve apresentar a matricula de obra no Cadastro Especifico do INSS (CEl) e a respectiva
Certidao Negativa de Débitos (CND), relativa a regularidade das contribuiges previdencidrias da empresa coniratada
para executar a obra, nos empreendimentos em que o recofhimento das contribuigdes para a seguridade social for
exigivel.

12.6 - Constatada irreqularidade ou inadimpléncia na apresentagao da prestagao de contas final a gue se refere o caput
desta Clausula, 0 COMPROMISSARIO sera notificado para que, no prazo de 30 (frinta) dias, a contar do recebimento
da notificagdio, adote as providéncias para sanar a irregularidade, ou cumprir a obrigagao.

12.6.1 - Decorrido 0 prazo da notificagio sem-qud a ir'ré’gdlari'dade tenha sido sanada, ou cumprida a obrigagao, a
COMPROMITENTE encaminhara dentncia ao Tribunal de Contas da Unizo.

12.7 - Cabe ao chefe do poder executivo sticessor prestar contas dos recursos provenjentes de Termos de
Compromisso firmados pelos seus antecessores.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO REEMBOLSO DE DESPESAS EXTRAORDINARIAS

13 - Correrao as expensas do COMPROMISSARIO os valores relativos as despesas extraordinarias incorridas pela
COMPROMITENTE decorrentes de reanalise, por solicitagio do COMPROMISSARIO ou do INTERVENIENTE
EXECUTOR, de enquadramentc de Termo de Compromisso e de projetos de engenharia e de trabalho social, quando
houver, das despesas resultantes de vistoria de etapas de cbras nao previstas originalmente, bem como de publicagao
de extrato no Diario Oficial da Unido decorrente de alteracio contratual de responsabilidade do COMPROMISSARIO ou
do INTERVENIENTE EXECUTOR.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUDITORIA

14 - Os servigos de auditoria serdo realizados pelos orgaos de controle intemo e externo da Unido, sem elidir a
competéncia dos 6rgdos de controle interno & externo do COMPROMISSARIO, em conformidade com o Capitulo Vi do
Decreto n® 93.872/86.

14.1 - £ livre 0 acesso de sernvidores do Sistema de Controle Interno 2o qual esteja suberdinado a COMPROMITENTE,
a qualquer tempo, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em
missao de fiscalizagdo ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA IDENTIFICAGAO DAS OBRAS E DAS AGOES PROMOCIONAIS

15 - E obrigatoria a identificagdo do empreendimento com placa segundo modeio fornecido pela COMPROMITENTE,
durante o periode de duragdo da obra, sob pena de suspensao da liberag@o dos recurses financeiros.

15.1 - Em qualquer agao promocional relacionada com o objeto do Termo de Compromissc sera cbrigatoriamente
destacada a participacdo da COMPROMITENTE, do Gestor do Programa, bem como o cbjetc de aplicagao dos
recursos, observado o dispostc no § 1° do art. 37 da Constituigdo Federal sob pena de suspenséo-/da liberagac dos
recursos financeiros. i i 2 Sae s
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

16 - A vigéncia do Termo de Compromisso iniciar-se-a na data de sua assinatura, encerrando-se no dia 03 de Outubro
de 2017, possibilitada a sua prorrogagdc mediante Termo Aditivo e aprovacdo da COMPROMITENTE, quando da
ocorréncia de fato superveniente que impeg¢a a consecugao do objeto no prazo acordado.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

17 - O Termo de Compromisso podera ser denunciado por qualquer das partes e rescindido a quaiguer tempo, ficando
esses responsaveis pelas obrigacdes assumidas na sua vigéncia, creditando-se-thes, igualmente, os beneficios
adquiridos no mesmo periodo.

17.1 — Constitui motivo para rescisdo do Termo de Compromisso ¢ descumprimento de qualquer das Clausulas
pactuadas, paricularmente quando constatada pela COMPROMITENTE a utilizagdo dos recursos em desacordo com o
censtante no Plano de Trabalho e nos Projetos Técnicos.

17.2 - A rescisao do Termo de Compromisso, na forma acima prevista e sem que tenham sido os valores restituidos a
Unigo Federal, ensejara denuncia ao Tribunal de Contas da Unido.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA ALTERAGAD

18 - A alteragao do Termo de Compromisse, no ¢aso da necessidade de ajustamento da sua programagao de execugaoc
fisica e financeira, inclusive a alteragdo do prazo de vigéncia, sera feita por meioc de Termo Aditivo e sera provocada
pefo COMPROMISSARIO, ocu pelo INTERVENIENTE EXECUTOR, mediante apresentagdo das respectivas
justificativas, no prazo minimo de 30 (trinta) dias que antecedem o término da sua vigéncia, sendo necessaria, para sua
implementagao, a concordancia da COMPROMITENTE.

18.1 - A alteragdo do prazo de vigéncia do Termo de Compromisso, em decorréncia de atraso na liberagao dos recursos
por responsabilidade do Gestor do Programa, seré promovida por meio de Termo Aditivo, limitada ao periodo do atraso
verificado. i =

18.2 - A alteragac contratual referente aos valores do Termo de Compromisso sera feita por meio de Termo Aditivo,
vedada, entretanto, a alteragao para maior dos recursos oriundos da transferéncia ao COMPROMISSARIO, tratados na
Clausula Quarta.

18.3 - E vedada a aiteragao do objeto previsto no Termo de Compromisso.

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS REGISTROS DE OCORRENCIAS E DAS COMUNICAGOES

18 - Os documentos instrutorios ou comprobatorios relativos a execucio deste Termo de Compromisso deverdo ser
apresentados em original ou em cépia autenticada.

19.1 - As comunicagdes de fatcs ou ocorréncias relativas @o Termo de Compromisso serdo consideradas como
regularmente feitas se eniregues por carta protocolada, telegrama ou fax.

19.2 - As correspondéncias dirigidas ac COMPROMISSARIO deverdo ser entregues no seguinte enderego: Centro
Administrativo Senador Doutor Teotonio Vilela, s/n® - Vilhena/RO.

19.3 - As correspondéncias dirigidas ao INTERVENIENTE EXECUTOR deverdo ser entregues no seguinte enderego:
Rua Ricardo Kollet - Condomino Flamboiant - Casa 1 - Vilhena/RO.

19.4 - As correspondéncias dirigidas 2 COMPROMITENTE deverao ser entregues no seguinte endereco: Caixa
Econdmica Federal, Superintendéncia Regional: de Rondonia, Av. Carlos Gomes, n°® 660- 3° andar - bairro Caiari —
Porto Velho/RO. -
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CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

20 - Para dirimir os conflitos decorrentes do Termo de Compromisso fica eleito o foro da Justica Federal, Segao
Judicidria do Estado de Ronddnia, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e pactuados, firmam este Instrumento em 3 (trés) vias de igual teor, na presenga de duas
testemunhas, que assinam, para gue surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo e fora dele.

Porto Velho
Local/Data

p” GO S <
P 7 7 -

,03  de Outubro

de 2014

A//

Assinatura do COMPROMITENTE
Nome: WILSON ALVES DE SOUZA FILHO
CPF: 099.808.822-20 _ -

Assinatura do OMISSARIO
Nome: JOSE un VER
CPF. 591.002.148-

1 " /
Assinatura do INTERVENIENTE EXECUTOR
Nome: JOSAFA LOPES BEZERRA
Testemunhas -

,\ A /E\ \\ _\',‘-:_) \/ 0 U { ’.\‘\—:.:) i .’{‘J-’ //t'f)"
Nome:SUELI SANTANA MAGALHAES Nome: GILBERTO MAGALHAES OCCH!
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CAIXA

Termo Aditivo — Transferéncias Obrigatérias

Grau de Sigilo
#PUBLICO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N° 0424365-
74/2014/MCIDADES/CAIXA, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIAO
FEDERAL, POR INTERMEDIO DO(A) MINISTERIO DAS
CIDADES, REPRESENTADO(A) PELA CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, E O(A) MUNICIPIO DE VILHENA, NA FORMA
ABAIXO:

A Unido Federal, por meio da Caixa Econdémica Federal, instituicdo sob a forma de empresa publica, dotada de
personalidade juridica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei n® 759, de 12/08/1969, e constituida pelo Decreto n°®
66.303, de 06/03/1970, regendo-se pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 7.973, de 28/03/2013, e suas alteragdes, com
sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04, Lote 3/4, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.360.305/0001-04, na
qualidade de COMPROMITENTE e o(a) MUNICIPIO DE VILHENA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.092.706/0001-81, na
qualidade de COMPROMISSARIO no Anexo do Termo de Compromisso n° 0424365-74/2014/MCIDADES/CAIXA,
representados neste ato pelos abaixo assinados, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as clausulas e condigées
a seguir relacionadas:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo alterar o item n® 16 da Clausula DECIMA SEXTA do Anexo do Termo de
Compromisso n°® 0424365-74/2014/MCIDADES/CAIXA, de 03/10/2014, realizado segundo os termos do Programa
Saneamento Basico do Ministério das Cidades, que passa a ter a seguinte redagéo:

“CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

16 - A vigéncia deste Termo de Compromisso iniciar-se-a na data de sua assinatura, encerrando-se no dia 26 de Fevereiro
de 2020, possibilitada a sua prorrogagdo, mediante aprovagdo da COMPROMITENTE, quando da ocorréncia de fato
superveniente que impega a consecugdo do objeto no prazo acordado.”

CLAUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condigdes as demais clausulas do Anexo ao Termo de Compromisso ora
aditado, ficando este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um sé efeito.

CLAUSULA TERCEIRA

O presente Termo Aditivo sera levado a publicagéo no Diario Oficial da Unio, dentro do prazo estabelecido pelas normas
em vigor.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente em 2 (duas) vias de igual teor, na presenga de
testemunhas abaixo.
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Vilhena B - 18 de Qutubro  ~~ de_ 2017

Local/data 2
gl >SN
Assinatura, sob carimbo, da COMPROMITENTE Assinatura do CQMPROMISSARIO
Nome: NILDSON RIBEIRO DE ARAUJO Nome: ROSANI} TEREZINHA PIRES DA COSTA
DONADON
CPF: 440.474 .441-20 CPF: 420.218.632-04
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CA"A Termo Aditivo

Grau de Sigilo 1

#PUBLICO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO
N° 0424365-74/2014/MDR/CAIXA, QUE ENTRE SI
FAZEM A UNIAO FEDERAL, POR INTERMEDIO
DO(A) MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, REPRESENTADO(A) PELA CAIXA
ECONOMICA FEDERAL, E O(A) MUNICIPIO DE
VILHENA, NA FORMA ABAIXO:

A Unido Federal, na qualidade de COMPROMITENTE, por intermédio do Concedente Ministério do
Desenvolvimento Regional, inscrito no CNPJ/MF sob o n® 03.353.358/0001-98, representada pela Caixa
Econémica Federal (CEF), instiluigdo financeira sob a forma de empresa publica, dotada de personalidade
juridica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei n® 759, de 12/08/1969, e constituida pelo Decreto n°
66.303, de 06/03/1970, regendo-se pelo Estatuto Social aprovado na Assembleia Geral de 19/01/2018, em
conformidade com o Decrelo n° 8.945, de 27/12/2016, e suas alteragbes, com sede noc Setor Bancario Sul,
Quadra 04, Lote 3/4, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF scb o n°® 00.360.305/0001-04, e MUNICiPlO DE
VILHENA, inscrito no CNPJ sob o n® 04.092.706/0001-81, na qualidade de COMPROMISSARIO no Termo
de Compromisso n°® 0424385-74/2014/MDR/CAIXA, representados neste ato pelos abaixo assinados,
celebram o presente Termo Aditivo, mediante as clausulas e condigbes a seguir relacionadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo a alteragao do item n° 16 da Clausula DECIMA SEXTA do
Anexo ao Termo de Compromisso n°® 0424365-74/2014/MDR/CAIXA, de 03/10/2014, realizado segundo os
termos do Programa Saneamento Basico do Ministério do Desenvolvimento Regional, que passa(m) a ter a
sequinte redagao:

"CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

16 - A vigéncia deste Termo de Compromisso iniciar-se-a na data de sua assinatura, encerrando-se no dia
26 de Junho de 2022, possibililada a sua prorrogagéao, mediante aprovagao da COMPROMITENTE,
quando da ocorréncia de fato superveniente que impega a consecugao do objeto no prazo acordado.”

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas em todos os seus termos e condigbes as demais clausulas do Anexo ao Termo de
Compromissc ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de
que juntos produzam um so efeito.

CLAUSULA TERCEIRA

O presente Termo Aditivo sera levado a publicagdo no Diario Oficial da Unido, dentro do prazo estabelecido
pelas normas em vigor.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informacodes, reclamacgdes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
27.016 v026 micro
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E, por estarem assim justos e pactuados firmam este Instrumento, que sera assinado pelas partes e pelas
testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo e fora dele, sendo extraidas as
respectivas copias, que terdc o mesmo valor do original.

Parto Velho

19 de Fevereiro de 2020

Local/data

(LA\AI“I\L)/\AA
Assinatura, sob tarimbo, do COMPROMITENTE Assinatura do/COMPROMISSARIO
Nome: ANA DENISE COIMBRA DOS SANTOS Nome: EDU TOSHIYA TSURU
CPF: 267.378.842-53 CPF: 147.500.038-32
Testemunhas

/;29&;&'; ./-0 //M’\

Nome: Alessandra Freire Melgar Rocha Nome: Roberta Martins Mattos
CPF: 736.648.472-53 CPF:422.375.212-04

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
27.016 v026 micro



SERVIGO AUTONOMD DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA
‘\ saae CNPJ/MF sob n® 01 833 030/000113
s e Av. Major Amarante n®Z788. CEP T6380-234. Centro, Vilhena - R0

CONTRATO N° 08/2020

CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS
NA FORMA DE EXECUCAO INDIRETA SOB O
REGIME DE EMPREITADA POR PREC
UNITARIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM
SERVICO AUTONOMO DE AGUAS
ESGOTOS DO MUNICIPIO DE VILHENA/RO
A EMPRESA CONSORCIO APJ-CIMA, NA
FORMA ABAIXO:

Aos 15 (quinze) dias do més de abril (04) do ano de dois mil e vinte (2020), o SAAE
- SERVICO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA, pessoa juridica de
direito publico interno, Autarquia Municipal devidamente inscrita no CNPJ n°
01.933.030/0001-13, com sede na Av. Major Amarante n°® 2788, CEP 76.980-234, Centro, na
cidade de Vilhena - RO, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo Diretor Geral Sr. MACIEL ALBINO WOBETO, brasileiro, casado, funcionario publico.
portador da cédula de identidade RG sob n° 288625 SSP/RO e CPF sob n® 551.626.491-04,
residente e domiciliado Av. Liberdade n° 4015, Centro, Vilhena — RO. CEP: 76.980-0686,
Vilhena — RO, e a empresa CONSORCIO APJ-CIMA, representado pelas empresas APJ
ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI, inscrito no CNPJ sob n° 04.988.675/0001-41,
com sede na Rua Teixeira Soares n° 301, CEP 85.812-320, Bairro Regido do Lago, na
cidade de Cascavel - PR, e a empresa CIMA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 75.084.616/0001-97, com sede na Rua Parana n° 3056, CEP
85.810-010, Centro, Cascavel — PR, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seu sécio administrador Sr. ALVIR JOSE PREISNER JUNIOR, brasileiro.
divorciado, engenheiro civil, portador do RG n°® 3.708.777-7/SSP-PR e do CPF n°
755.360.809-20, residente e domiciliado na Rua Paulo Furtado Velasco n® 45, Ap. 72, CEP
84.010-052, Ponta Grossa — PR, pactuam o presente Contrato que tem por finalidade
estabelecer os direitos e obrigagbes das partes na execugdo dos servigos autorizados pelo
Processo Administrativo n°® 128/2019 e licitado através do Edital de Concorréncia Publica n®
003/SAAE/2019 que se regera pela Lei n° 8.666/93 e Legislagées posteriores, que rege
também a forma prevista deste Contrato, nos termos da proposta vencedora, submetendo-
se os contratantes, atendidas as clausulas e condigdes que se enunciam a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO:

Constitui objeto deste contrato a prestagdo, pela OBJETO:. CONTRATAGCAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUGCAO DE AMPLIAGAO E READEQUACAO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO DE VILHENA/RO, ZONA DE
ABASTECIMENTO 1 (ZA 1) E ZONA DE ABASTECIMENTO 03 (ZA 3). DISCRIMINADA NO
PROJETO EXECUTIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, TERMO DE COMPROMISSO N°
424.365-74/2014/MDR/CAIXA, de conformidade com as especificacdes e instrucdes
constantes do Projeto Basico n® 003/SAAE/2019 que, independentemente de transcri¢éo,
passam a integrar este instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - FONTES DE RECURSO/DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Os recursos financeiros sdo oriundos do Termo de Compromisso n° TERMO DE
COMPROMISSO N° 424.365-74/2014/MDR.

As despesas correrdo Orgdo: 15 — Servigo Auténomo de Agua e Esgotos Unidade:
15.001 - Servigo Auténomo de Aguas e Esgotos Prog. Trabalho: 17.512.0036.1.061 —
Ampliagao e Readequacgéo do sistema de Abastecimento de Agua Despesa: 4.4.90.51.00.00
- Obras e Instalagbes Desdobramento: 51 99 — Outras Obras e Instalagées Fonte de
recursos: 2014 0036 — Convénios Fonte de recursos: 30000 — Contrapartida (Recursos
Proprios).
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' SERVICD AUTONDMD DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA
‘\ saae CNP/MF sob of 01933.030/0001-3
mmm—_ Av. Major Amarante n92788. CEP 76980-234. Centro. Vilhena - RO

CLAUSULA TERCEIRA -~ PREGCO/ VALOR:

Pela execugéo do objeto definido na Clausula Primeira, a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA os pregos constantes de sua proposta, nos quais, obrigatoriamente, deverao
estar inclusos todos os custos diretos e indiretos, além dos encargos de qualquer natureza
(seguros em geral, direitos autorais, royalties, taxas, impostos, tarifas, fretes e outras
quaisquer despesas que se fizerem necessarias).

As partes estimam o valor deste contrato em RS 31.034.381,96 (trinta e um milhdes,
trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e seis centavos).

O valor da Proposta de Pregos e do Contrato sera o resultante da multiplicagéo dos
coeficientes "K" x DBlpopostc pela CONTRATANTE pelos custos unitarios estimados pela
CONTRATANTE, sem BDI, sobre os materiais/equipamentos e servigos de manutencao,
uma vez que as taxas da Bonificagdo por Despesas Indiretas - BDI s&o diferenciadas.

P= (S1XTX1+SZXT)Q)XKoum
Tx1= 1 + (BDI materiaisiequipamentas/ 100)
T x 2= 1 + (BDlsenicod/ 100)

Onde:

P: Pre¢o Proposto

BDI maenaisiequpamentos @ taxa de Bonificagdo por Despesas Indiretas para o fornecimento de
materiais e equipamentos pela empresa CONTRATADA,;

BD! senicos € @ taxa de Bonificagédo por Despesas Indiretas para execugdo de servigos,
declarada pela CONTRATADA,

S:, € o somatdrio de todos os custos totais de servicos e orgamentos fornecidos pela
CONTRATANTE sem taxa de BDI estimada pela CONTRATANTE;

T.1: @ a taxa de Bonificagéo por Despesas Indiretas-BD! declarada pela CONTRATADA para
aquisi¢ao de materiais e equipamentos;

S: € o somatodrio de todos os precos totais de servigos dos orgamentos fornecidos pela
CONTRATANTE sem a taxa de BDI estimada pela CONTRATANTE;

T2 a taxa de Bonificagdo por Despesas Indiretas - BDI declarada pela empresa
CONTRATADA para "servigos";

Kotenaso: € 0 coeficiente "K" declarado pela CONTRATADA.

OBSERVACAO: As taxas de BDI de materiais e equipamentos incidirdo exclusivamente
quando o item do orgamento ou a composi¢ao de custos néo fizer referéncia a execugao de
Servigos.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE EXECUGCAO/VIGENCIA

O prazo para execugao de todos os servigcos € de 730 (setecentos e trinta) dias
consecutivos. contados a partir da emissa@o da ordem de servi¢o, que sera expedida apéds a
publicagdo do extrato deste contrato no Diario Oficial do da Unido, Diario de Grande
Circulag@o e Diario Oficial do Municipio.

O prazo de vigéncia do contrato serd de 915 (novecentos e quinze) dias
consecutivos, contado a partir da publicagdo do extrato do ajuste no Diario Oficial do da
Unido, Diario de Grande Circulag@o e Diario Oficial do Municipio. Esse prazo superior ao
prazo de execucao dos servicos € para atender a area interna da CONTRATANTE e
encerramento do contrato e do processo.

Os prazos acima ajustados poderado ser prorrogados nos termos do artigo. 57 da Lei
n° 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - REPACTUAGAO/REAJUSTAMENTO:
Em periodo inferior a 01 (um) ano os pregos serao fixos e irreajustaveis de acordo o
§ 1° do art. 2° da Lei n® 10.192, de 14/02/2001, publicada no DOU em 16/02/2001.
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SERVICO AUTONOMD DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA
‘\ saae CNP./MF sab n® 01 833.030/0001-3
S Av. Major Amarante n®2788. CEP 76980-2834. Centra. Vilhena - RO

Ultrapassada a periodicidade acima mencionada, os pregos propostos serdo
reajustados de acordo com a seguinte férmula:
R=(li—lo). V

lo

R = Valor da parcela de reajustamento procurado
lo = Indice de prego verificado no més de abertura da proposta que deu origem ao contrat
li = Indice de prego referente ao més de reajustamento.
V = Valor a pregos iniciais da parcela do contrato de obras ou servigos a ser reajustado.

Os critérios para correg@o monetaria serdo os estabelecidos na Lei 10.192, de 14 de
fevereiro de 2001.

Os indices serao aqueles apurados e fornecidos pelo SAAE, em vigor, ou, em caso
de sua eventual extingdo sera adotado aquele oficialmente aplicado para o setor e que
resulte em maior viabilidade econdmica para a Administragao.

Para itens de contrato que necessitem ser reajustados por mais de um indice, as
parcelas que compbdem esses itens deverdo ser desmembradas passando cada parcela a
ser corrigida pelo seu respectivo indice.

CLAUSULA SEXTA — GARANTIA:

Para garantia deste ajuste, a CONTRATADA recolherd a Tesouraria da
CONTRATANTE, em qualquer uma das modalidades previstas no art. 56, § 2° da Lei n°
8.666/93, caugdo de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, até o maximo de 15
(quinze) dias apés a assinatura do termo respectivo e antes da protocolizacdo da primeira
fatura.

O total caucionado sera liberado ou restituido apos o término do prazo de vigéncia do
contrato, desde que n&o haja obrigagd@o civil ou criminal cominada a CONTRATADA,
decorrente direta ou indiretamente deste contrato, depois de verificada a quitagao de
eventuais multas e débitos contratuais.

CLAUSULA SETIMA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

Alem de outras previstas no Ato Convocatério, a CONTRATANTE facultara a
CONTRATADA o conhecimento e a utilizagdo de documentagdo técnico administrativa,
quando necessario ao desenvolvimento dos servigos.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA:
Além das outras previstas no Ato Convocatério, a CONTRATADA obrigar-se-a:

a. Responder de maneira plena, absoluta, exclusiva e inescusavel pelos servigos
contratados e seu perfeito cumprimento;

b. Conduzir os servigos, ora contratados, com estrita obediéncia as leis, regulamentos e
normas pertinentes a matéria;

c. Desenvolver seus trabalhos em regime de colaboragdo com a CONTRATANTE,
acatando as decisdes da Fiscalizacdo;

d. Prestar, sem o6nus para a CONTRATANTE, os servicos necessarios a correcdo ou
revisao de falhas ou defeitos verificados nos trabalhos;

e. Resguardar a CONTRATANTE contra perdas e danos e lucros cessantes de qualquer
natureza, decorrentes dos servigos executados por forga deste contrato;

f. Manter durante toda a execugao do contrato, as condigbes de habilitagédo e qualificagao
exigidas na no Edital e Anexos CONCORRENCIA PUBLICA N° 003/SAAE/2019, em
compatibilidade com as obrigagées por este assumidas;

CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAO:
A CONTRATANTE exercera a fiscalizagdo dos servicos por meio de empresa
devidamente credenciada, com poderes para:
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Av. Major Amarante n®2788. CEP 76980-234, Centro. Vilhena - RO

a. Controlar continua e permanentemente o desenvolvimento dos trabalhos:

b. Sustar a execugéo de gqualquer trabalho que esteja sendo feito em desacordo com as
especificagdes e condigbes estabelecidas;

c. Decidir todas as questdes surgidas, inclusive quanto aos seus aspectos técnicos e
aplicagao de sangdes administrativas;

d. Aceitar, na hipotese de forga maior ou caso fortuito, as alteragdes na sequéncia dos
trabalhos e no cumprimento dos prazos estabelecidos;

e. Suspender, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, a execugédo dos servigos em
andamento, liberando para pagamento os servicos comprovadamente executados e
aceitos.

CLAUSULA DECIMA — SANGOES ADMINISTRATIVAS: DAS ESPECIES
A contratada que ndo cumprir integralmente as obrigagdes assumidas, garantida a

prévia defesa, esta sujeita as seguintes sangdes em conformidade com a Lei n° 8.666/93.

a. Adverténcia,

b. Multa;

c. Suspensao temporaria de participagado em licitagéo, e impedimento de contratar com a
administragdo do Municipio de Vilhena/RO, por prazo n&o superior a 2 (dois) anos, e
dosada segundo a natureza e a gravidade da falta cometida; e

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragdo publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a contratada ressarcir a administragdo pelos prejuizos resultantes e apos
decorrido o prazo da san¢&o aplicada com base no inciso anterior.

As sangdes previstas nos incisos A, C e E poderao ser aplicadas juntamente com a
do inciso B, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5
(cinco) dias Uteis.

| - ADVERTENCIA:
A adverténcia €& o aviso por escrito, emitido quando a contratada descumprir qualquer

obrigagao, e sera expedido:

a. Pela CONTRATANTE, quando o descumprimento da obrigag&o ocorrer no dmbito do
procedimento licitatorio; e

b. Pelo ordenador de despesas do érgao contratante se o descumprimento da obrigagao
ocorrer na fase de execucdo contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de
empenho ou assinar o contrato.

Il - MULTA:

A multa e a sangao pecunidria que sera imposta a contratada, pelo ordenador de
despesas do 6rgdo contratante, por atraso injustificado na entrega ou execugao do contrato,
e sera aplicada ncs seguintes percentuais:

a. 0.33% (trinta e trés centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material ou
execugcao de servigos, calculado sobre o montante das parcelas obrigacionais
adimplidas em atraso, até o limite de 9,9% (nove inteiros e nove décimos por cento), que
corresponde a até 30 (trinta) dias de atraso;

b. 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega de material
ou execugao de servigos, calculado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o montante
das parcelas obrigacionais adimplidas em atraso, em carater excepcional, e a critério do
6rgao contratante, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias, nao podendo ultrapassar
o valor previsto para o inadimplemento completo da obrigagao contratada;

c. 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato/nota de empenho, por
descumprimento do prazo de entrega/servigos, sem prejuizo da aplicagdo do disposto

SERVICD AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS DE VILHENA e
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Av. Major Amarante n?2788. CEP 76980-234. Centra, Vilhena - RO

d. 15% (quinze por cento) em caso de recusa injustificada do adjudicatario em assinar o
contrato ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela
administracado, recusa parcial ou total na entrega do material, recusa na conclusdo dg

e
e. Até 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato/nota de empenho,
descumprimento de qualquer clausula do contrato, exceto prazo de entrega.

da Lei n°® 8.666/93 e sera executada apos regular processo administrativo, oferecido 3
contratada a oportunidade de defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias Gteis, a contar do
recebimento da notificagdo, nos termos do § 3° do art. 86 da Lei n° 8.666/93, observada a
seguinte ordem:

a. Mediante desconto no valor da garantia depositada do respectivo contrato;

b. Mediante desconto no valor das parcelas devidas a contratada; e

c. Mediante procedimento administrativo ou judicial de execugéo.

Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
‘ respondera & contratada pela sua diferenga, devidamente atualizada pelo indice geral de
pregos mercado (IGP-M) ou equivalente, que serd descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pela administragao ou cobrados judicialmente.

O atraso, para efeito de célculo de multa, sera contado em dias corridos, a partir do
dia seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execucdo do contrato, se dia de
expediente normal na repartigao interessada, ou no primeiro dia Util seguinte.

Em despacho, com fundamentagéo sumaria, podera ser relevado:

a. O atraso n&o superior a 05 (cinco) dias; e
b. A execugdo de multa cujo montante seja inferior dos respectivos custos de cobranga.

A multa podera ser aplicada cumulativamente com outras sancgdes, segundo a
natureza e a gravidade da falta cometida. consoante o previsto na Clausula Décima e
observado o principio da proporcionalidade.

Decorridos 30 (trinta) dias de atraso, a nota de empenho e/ou contrato deveréo ser
cancelados e/ou rescindidos, exceto se houver justificado interesse da unidade contratante
em admitir atraso superior a 30 (trinta) dias, que serd penalizado na forma do inciso Il —
Multa, item n® 02.

A sangao pecuniaria prevista no inciso B do subitem Il - @) ndo se aplica nas
hipdteses de rescis@o contratual que ndo ensejam penalidades.

Il - SUSPENSAO:
A suspensao € a sangao que impede temporariamente o fornecedor de participar de
licitagdo e de contratar com a administrag@o, de acordo com o0s prazos a seguir:
Por até 30 (trinta) dias, quando, vencido o prazo de adverténcia, emitida pela
Fiscalizagao de Contrato, a licitante e/ ou contratada permanecer inadimplente;
Por até 24 (vinte e quatro) meses, quando a licitante:
a. Apresentar documentos fraudulentos, adulterados ou falsificados nas licitagdes,
objetivando obter, para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicagdo do
objeto da licitagao;
b. Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagdo; e receber
qualquer das multas previstas no subitem |l e ndao efetuar o pagamento;
c. Sao competentes para aplicar a penalidade de suspenso: >~
d. A CPLMO, quando o descumprimento da obrigagao ocorrer no ambito do procedimento \ ‘
licitatério; ﬂ
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e. O ordenador de despesas do 6rgao contratante, se o descumprimento da obrigacao
ocorrer na fase de execugao contratual, entendida desde a recusa em retirar a nota de
empenho ou assinar o contrato.

IV - RESCISAO:

O presente contrato podera ser rescindido pelos motivos previstos nos artigos 77 e
78 e nas formas estabelecidas no art. 79, todos da Lei n° 8.666/93.

Fica expressamente acordado que, em caso de rescisdo, nenhuma remuneracao
sera cabivel, a ndo ser o ressarcimento de despesas autorizadas pela contratante e
comprovadamente realizadas pela contratada, previstas no presente contrato.

Em caso de cisao, incorporagao ou fusdo da contratada cabera a contratante decidir
sobre a continuidade do presente contrato.

A rescisdo, por algum dos motivos previstos na Lei n® 8.666/93, ndo dara a
contratada direito a indenizagdo a qualquer titulo, independentemente de interpelacao
judicial ou extrajudicial

A rescisdo acarretara, independentemente de qualquer procedimento judicial ou
extrajudicial por parte da contratante, a retencdo dos créditos decorrentes deste contrato,
limitada ao valor dos prejuizos causados, além das sangdes previstas neste ajuste, até a
completa indenizacao dos danos.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA - FATURAMENTO/PAGAMENTO:

Os pagamentos dos valores aprovados pela fiscalizagdo serdo efetuados
mensalmente pela CONTRATANTE em até 30 (trinta) dias contados da data de
protocolizacado da documentagao fiscal, a qual devera se referir aos servigos/fornecimento
executados entre o dia 20 de cada més-calendario e o dia 19 do més subsequente.

Essa protocolizagdo devera ocorrer no primeiro dia Gtil apés o dia 20 de cada més,
de acordo com o cronograma fisico-financeiro aprovado pelo SAAE (valores com aplicagao
do coeficiente multiplicador "k" e BDluwogostc) € demais condigdes estipuladas no edital.

Os pagamentos das medi¢des/faturas aos fornecedores e prestadores de servigos
somente poderdo ser efetuados com a apresentagdo das certiddes negativas perante a
Receita Federal (Certiddo Negativa de Créditos Tributarios Federais, Divida Ativa da Unido
e Contribuigdes Previdenciarias), a Secretaria de Fazenda do Estado de registro da
empresa, a Caixa Econdmica Federal quanto ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo-
FGTS (CRF/ CEF), e a Justica do Trabalho (Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas -
CNDT)

Deverao também ser apresentadas informagdes gerenciais de quantidades de
empregados no quadro permanente, detalhada por categoria do Coédigo Brasileiro de
Ocupagbes, quantidade de demissées de funciondrios ocorrido no més anterior ao
encaminhamento dos documentos comprobatérios, detalhando-se o niimero de demissdes
com justa causa e de demissdes sem justa causa, quantidade de agbes trabalhistas em
tramitagao contra a empresa.

A contagem do prazo para pagamento, mencionado anteriormente, se iniciara apés
autorizag@o de desbloqueio dos recursos pela Caixa Econdmica Federal, caso ndo haja
nenhuma pendéncia por parte da contratada. Caso contrario, as medigdes/faturas deverao
ser devolvidas ou suspensas as contagens dos prazos de pagamentos até o saneamento
das pendéncias verificadas.

O pagamento sera efetuado, exclusivamente, mediante crédito em conta corrente
(individualizada e especifica ao empreendimento) do emitente da fatura (contratada) em um
ponto de venda (agéncia) da Caixa Econdmica Federal.

Havendo erro na fatura, documentagdo ou outra circunstancia que impega a
liquidagao da despesa, a medigao/fatura sera devolvida ou ficara pendente e a contagem do
prazo para pagamento sera suspensa até que a contratada providencie as medidas
saneadoras necessarias, sem quaisquer onus para o SAAE.
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CLAUSULA DECIMA ~ SEGUNDA — ENCERRAMENTO/ RESCISAO:
Este Contrato extinguir-se-a nos seguintes casos:

Pelo recebimento definitivo dos servigos;

Distrato, por consenso das partes;

c. Término do prazo contratual.

oo

restituicdo de caugbes ou retengdes, na ocorréncia das hipéteses previstas no Ato
Convocatoério.

Em caso de rescis&o contratual ficam reconhecidos os direitos da administrac&o, nos
termos do art. 55, inciso IX ¢/ c art. 77 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - TERCEIRA — RECEBIMENTO PROVISORIO/ DEFINITIVO:
O prazo de recebimento provisorio serd de até 15 (quinze) dias-consecutivos,
contados da data de comunicagao escrita da CONTRATADA,
O prazo de recebimento definitivo seré de até 90 (noventa) dias consecutivos,
‘ contados da data do recebimento provisério, observado o disposto no art. 69, da Lei n°
8.666/ 93.

CLAUSULA DECIMA - QUARTA - DISPOSICOES FINAIS:

No exclusivo interesse da CONTRATANTE e por consenso das partes, desde que
nao se desnature seu objeto, este contrato podera ser alterado.

As obrigagdes mutuas, ora ajustadas, suspender-se-ao nos precisos termos do artigo
383 do Cadigo Civil Brasileiro, devendo o fato ser imediatamente comunicado 3
CONTRATANTE.

A agao ou omissdo total ou parcial da CONTRATANTE n&o eximira a CONTRATADA
da total responsabilidade pela execugao dos servigos contratados.

CLAUSULA DECIMA - QUINTA - FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Vilhena/RO, com renincia expressa a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas.

E, por estarem em absoluta e total concordancia, firmam as partes o presente
instrumento, na presenga das testemunhas a seguir, para que produza os juridicos e legais
efeitos.

MO DE AGL ESGOTOS DE VILHENA
CNPJ n® 01.933.030/0001- '/UM
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Engenharia e Consirucoes C| ma

Vilhena-RO, 27 de janeiro de 2021.
Carta n® 04/2021 — CN:08/2020

A

Servigo Autdnomo de Aguas e Esgotos de Vilhena — SAAE
Departamento de Planejamento e Projetos
| A/C: Mariane da Rosa
C/C: Maciel Albino Wobeto

Referéncia: Contrato 08/2020 - Ampliacdo e Readequacdo do
Sistema de Abastecimento de Aguas de Vilhena - I Parte

Prezados,

1. Noticiamos em manifestacdes anteriores que
nosso cronograma contratual j& iniciou defasado, por conta
especialmente (mas nao exclusivamente) de 2 fatores: (i) efeitos
da Pandemia do Coronavirus e (ii) postergacdo da emissdo da Ordem
de Servigos, gerando descasamento entre a data inicialmente
prevista para inicio das obras e o periodo de seca da regido,
transmudando o inicio das obras para o periodo de chuvas.

Por esses motivos, apresentamos anteriormente o
“Cronograma Revisado” do contrato.

Analisando nosso  requerimento inicial de

modificagdo do cronograma, Vossa Senhoria manteve o “cronograma

,‘»5, \ original” do contrato “até a apresentacdao de nova proposta que seja

adequada e passivel de aprovagdo pela equipe técnica”. Isso consta
do Oficio n. 697/2020/DPP/SAAE.

Por este motivo, em Novembro de 2020

apresentamos através da Carta-19/2020 nova Revisdao de
., Cronograma (“Cronograma Revisado R-2”), com as devidas
RO r._”.J’" justificativas. Até o momento ndo foi aprovado o novo cronograma (o
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qual, por conta disso, ja estd defasado, pois Vossas Senhorias ndo
nos apresentaram o novo projeto da Estacdo de Tratamento de
Esgoto, nem mesmo liberaram a execugdo da Estagdo Elevatoéria).
Isso acarretara muito em breve a possivel paralisacdo do contrato,
diante da inexequibilidade cronoldgica de alguns itens.

Nao fosse apenas o cronograma contratual
defasado, € igualmente importante ressaltar a defasagem dos pregos
contratuais, se comparados com 0s custos atuais praticados no
mercado (dos quais somos dependentes para o fornecimento dos
materiais para a obra).

Isso €& decorréncia direta da Pandemia do
Coronavirus (sendo esse efeito sentido no mercado em geral, ndo
apenas na construgao civil) e causa, além de atrasos no cronograma
(diante do grande aumento do prazo que os fornecedores tém
previsto para a entrega dos insumos adquiridos), elevagao drastica
no custo dos insumos, sendo imprescindivel o reequilibrio econdmico-
financeiro do contrato, para fazer frente a essa imprevisivel
consequéncia econdmica observada, como se passa a demonstrar.

2. A Ordem de Servigo do presente contrato foi
emitida em 20/7/2020, ou seja, em momento bastante critico da
Pandemia do Covid19.

A licitagdo ocorreu no ano de 2019, muito antes
dos gravissimos problemas causados no mundo todo pela Pandemia
do Corononavirus. A contratacao foi celebrada apenas poucos dias
apos a decretagdo da Pandemia pela Organizacdo Mundial de Saude e
25 dias apos o Decreto n. 24887, de 20/03/2020, do Governo do
Estado de Ronddnia, que decretou estado de calamidade e impds
diversas restrigdes a inumeras atividades.

Este estado das coisas permanece até os dias
atuais. Ainda estamos em meio a Pandemia e com inumeros
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problemas dela decorrentes, em especial o fornecimento de insumos
(seja quanto aos prazos de entrega muito mais dilatados, seja quanto
aos custos muito maiores). Até poucos dias, havia inclusive medidas
de distanciamento e limitacdo de pessoal para trabalho (as quais tém
sido retomadas em muitos Estados, causando novas paralisagbes e
atrasos na cadeia produtiva em geral).

E natural que o contexto tenha gerado o caos as
atividades das empresas, na medida em que, aliado ao Decreto do
Estado de RondOnia, surgiram atos normativos em diversos outros
Estados, impondo, em alguns deles (onde se situam muitos
fornecedores da Empresa), restrigdes ainda mais severas.

Ou seja, houve nos primeiros 60 dias da Pandemia,
estagnacdo quase absoluta da producgao e atividade comercial pelo
pais afora, gerando efeito em cascata para outros segmentos.

O inesperado cenaric vivenciado desde Margo
realga, mais do que nunca, a importancia dos principios da probidade
e da boa-fé contratual consagrados no art. 422 do Coédigo Civil. £
com base nestes principios que os ajustes contratuais devem ser
feitos, visando sobretudo garantir a continuidade das relagoes
comerciais e obrigacionais, ndao importando o segmento empresarial,
se publico ou privado.

A pandemia do coronavirus se enquadra
precisamente nos conceitos de caso fortuito ou for¢ca maior previstos
em lei, hipoteses em que, mesmo se houver o cumprimento
impontual das obrigagdes contratuais por uma das partes (no caso
presente, nosso Consorcio), ndo podemos ser responsabilizados por
eventuais inconvenientes causados a obra (seja quanto ao prazo, s€ja
guanto ao aumento do custo).
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Com efeito, a pandemia configura "fato necessario,
i cujos efeitos ndo era possivel evitar ou impedir', nos exatos termos
J do paragrafo unico do art. 393 do Cddigo Civil.

Em que pese alguma doutrina diferenciar o caso
fortuito da for¢ca maior, ambos dizem respeito a fato "necessario"
(ndo causado ou determinado pela Parte), superveniente e inevitavel,
ou seja, "fora do alcance do poder humano". Todas as qualificadoras
estdo previstas na atual Pandemia, que de forma abrupta e inevitavel
atingiu de frente as atividades da maioria das pessoas e empresas.

Esta linha de entendimento, alids, foi afirmada
recentemente no Parecer 261/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AG,
emitido pela Advocacia Geral Da Unido - AGU, em consulta
formulada pelo Ministério da Infraestrutura, questionando se o0s
efeitos da crise deflagrada pela Pandemia do Coronavirus, suportados
pelos varios setores de infraestrutura, constituem forca maior para
justificar alteragdes em contratos administrativos.

A AGU reconheceu no Parecer que o0 contrato
administrativo, mesmo com todas as suas peculiaridades em prol do
ente publico contratante, nao transfere necessariamente ao
particular todos os riscos do empreendimento, de modo que,
salvo disposicdao contratual em sentido diverso (o que ndo se observa
no presente caso), o contratado assume apenas os riscos ordinarios
(alea ordinaria) do negdcio e a contratante assume 0s riscos
extraordinarios (élea extraordinaria), onde naturalmente se inserem

os efeitos da Pandemia, que representam caso fortuito ou forga
maior.

Seguindo o entendimento de que apenas eventos
excepcionais justificariam a revisao de contratos com base na Teoria
da Imprevisdao, a AGU analisou se a Pandemia da Covid-19 se
enquadraria em trés filtros: (i) ser evento superveniente e
extraordindrio; (ji) cuja ocorréncia ou consequéncias sejam
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imprevisiveis e inevitdveis; e (iii) que tenha gerado desequilibrio
muito grande no contrato, ou seja, onerosidade excessiva para uma
das partes.

E concluiu:

“O que importa, ao menos no ambito desta consulta em
tese, € reconhecer que o elemento causador do distidrbio
econémico, ainda que indiretamente, consistiu claramente
num evento da natureza (mutagdo e rapida disseminagdo de
um virus com taxa de letalidade relativamente alta), sendo
que esse evento ou pelo menos os seus efeitos ndo poderiam
ter sido previstos ou antecipados pelos concessionarios
quando da apresentacdo de suas propostas nos respectivos
leiloes e tampouco poderiam ter sido por eles evitados. Por
conseguinte, parece-me muito claro que a pandemia do novo
coronavirus (SARS-CoV-2) é evento que caracteriza “dlea
extraordinaria”, capaz de justificar a aplicacdo da teoria da
imprevisdo."

O caso presente € muito mais simples do que a
hipdtese de concessdes analisada pela AGU.

Aqui, estando diante de comprovado caso fortuito
ou forca maior, representado pela Pandemia do Coronavirus,
pretendemos a revisdo do cronograma contratual (tal como vimos
afirmando e requerendo desde o inicio efetivo das obras) e o
reequilibrio econdmico-financeiro em razdo do comprovado aumento
excessivo, imprevisivel e desproporcional do custo dos insumos
necessarios para as obras, isso tudo porque estamos sofrendo
grandes consequéncias em decorréncia de atrasos e excessivos
aumentos de precos de nossos fornecedores.

Justamente por tudo isso, € necessario o
reequilibrio dos precos unitarios, 0s quais, neste requerimento,
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abrange apenas o0s grupos de materiais prioritdrios (0 que ndo
excluird os demais itens, cuja variagdo de valores demonstraremos
no curso do contrato, a medida em que forem necessarios), 0s quais
sao caminho critico da obra, sendo eles:

1) ACO CA-50 E CA-60 barra reta, para estruturas de concreto

armado de todas as unidades construtivas previstas neste
contrato.
Segue Planilha-A anexa, com as quantidades previstas no
contrato, detalhadamente apresentando (i) valores unitdrios
anteriores, (ii) valores unitdrios atuais, (iii) o valor do
reequilibrio sem BDI para esses precos unitarios, para que se
mantenha o equilibrio contratual, conforme propostas
comerciais anexas, referenciadas nesta planilha. O resultado
das variacbes de valores unitdrios das quantidades
apresentadas neste caso resulta em um reequilibrio no valor
total sem BDI de R$159.296,43 que aplicado o BDI resulta no
valor de R$196.854,00, conforme planilha.

2) Tubos e Conexdes em PVC para obra de Agua:

Segue Planilha-B anexa, com as quantidades previstas no
contrato, detalhadamente apresentando (i) valores unitarios
anteriores, (ii) valores atuais, (iii) valores do reequilibrio dos
precos unitarios para manutencdo do equilibrio contratual,
conforme propostas comerciais anexas referenciadas nesta
planilha.

O resultado das variagdes de valores unitdrios para as
quantidades apresentadas neste caso resulta em um
reequilibrio no valor total sem BDI de R$3.753.968,60 que
aplicado o BDI resuita no valor de R$4.289.123,65, conforme

planilha.
#
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Repetimos que, posteriormente apresentaremos
outros itens conforme ordem de prioridade, uma vez que estamos
enfrentando grande dificuldade, inclusive, para obtencdo de
propostas de cotagao dos materiais a serem adquiridos, devido aos
aumentos constantes e sem precedentes (ocorridos com maior
relevancia especialmente a partir de julho de 2020), sendo quase que
mensais até hoje, dificultando a formagdo de pregos por parte dos
fornecedores, em consequéncia também da falta de insumos como
resina no caso do PVC e outros, além do fechamento de fabricas, e
demais problemas causados pela Pandemia neste periodo.

As declaragOes das empresas do ramo confirmam o
que estamos alegando. Confira-se:

A - Declaragao Braskem (fabrica de resina no Brasil)
B - Declaragdo da CORRPLASTIK - Fornecedor de PVC
C - Declaragdo da TIGRE - Fornecedor de PVC

D - Declaracdo da POLITEJO - Fornecedor de PVC

Os documentos comprovam que:

(19) os prazos de fornecimento estdo atrasados em relagdo aos que
eram adotados pelos fornecedores antes da pandemia; isso gerara
reflexos diretos no cronograma das obras;

(2°) os valores praticados pelo mercado sofreram excessivo aumento,
completamente imprevisivel quando da apresentacdo da proposta na
licitagao e que decorre também, de forma direta, da pandemia, eis
que gerado pela falta de insumos no mercado interno e internacional,
causado pela paralisacao ou reducdo de linhas de produgdo, quebra
de muitos fornecedores integrantes da cadeia produtiva, maior
demanda quando comparado a reducdo da oferta etc.
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Ou seja, todas estas consequéncias pandémicas
impactardao nos custos e no cronograma do contrato e precisam ser
resolvidas, sob pena de completa quebra do equilibrio contratual, que
envolve ndo apenas pregos, mas também prazos de execucgdo.

3. Sabe-se que o equilibrio econdmico-financeiro
do contrato € delimitado sempre na apresentacdo da proposta
comercial _do contratado na licitacdo, ou seja, muito antes da
formalizacdo do contrato e do inicio de execucdo dos servigos.
Naturalmente que, tendo ocorrido a Pandemia ap6s a proposta, sua
equacao  econdmico-financeira foi completamente rompida,
acarretando-nos grandes prejuizos até o momento, os quais, se nao
forem brevemente corrigidos, gerard@ao a completa impossibilidade de
prosseguimento do contrato, haja vista que estamos acumulando
grande passivo mensal.

Justamente para evitar tal desequilibrio que o
legislador - ordindrio e constitucional - previu a possibilidade de
revisdo dos valores dos contratos administrativos, pois, como &
obvio, para a Administragdo Publica, € muito mais vantajoso convidar
0s interessados a formular a menor proposta possivel, ou seja,
aquela que poderd ser executada se ndo ocorrer qualquer evento
prejudicial ou oneroso posterior, do que receber propostas com
valores acima dos praticados no mercado, ofertados Unica e
exclusivamente com finalidade de se evitar prejuizos futuros (pois,
obviamente, se nao houvesse possibilidade de alteragdo nas cldusulas
contratuais de cunho financeiro, os particulares aumentariam, em
grande escala, suas propostas financeiras).

Em parecer publicado na Revista de Direito
Publico, Arnoldo Wald resume:

“E possivel a distincdo entre o equilibrio financeiro e o
equilibrio econémico do contrato. Assim, o equilibrio financeiro é a
garantia_do cumprimento do cash flow (entrada firme de fundos

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 ~ Cascavel/PR ‘ﬁ( 3
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financeiros), inicialmente previsto, a fim de evitar que o particular seja
obrigado a financiar a Administracdo, quando ndo ha convencdo prévia
neste sentido. A norma constitucional significa que o particular
deve receber pari passu os valores de que necessita para
manter o equilibrio entre as suas receitas (entradas) e as
despesas necessdrias para permitir a realizacdo da obra
(saidas).”

Fica evidente que o equilibrio financeiro, ou
equagao financeira do contrato, € relagdo que foi estabelecida pelas
proprias partes contratantes, em_momento prévio a conclusdo do
contrato, entre direitos e encargos do contratado, que pareciam
equivalentes. As relacdes contratuais, portanto, tém de se
desenvolver na base do equilibrio estabelecido no ato da sua
estipulagao.

Por razdes ldgicas, qualquer modificacdo nas
condigdes iniciais de execugdo dos servigos contratados alterard a
equacao econdmico-financeira do contrato, autorizando,
consequentemente, sua revisdo. Neste sentido, ha previsdo expressa
no art. 65, II, “"d”, da Lei n© 8.666/93:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com
as devidas justificativas nos seguintes casos:

b

II - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicdo da
Administracao para a justa remuneracac da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manutengcdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 — Cascavel/PR
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execucgao do ajustado, ou ainda, em caso de forga maior, caso fortuito

ou fato do principe, configurando area econdmica extraordindria e
extracontratual.”

Como se sabe, inUmeras sdo as hipdteses que
autorizam o restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro dos

contratos administrativos, como bem comentado por Marcal Justen
Filho!:

"Significa que a Administracdo tem o dever de
ampliar a remuneragao devida ao particular proporcionalmente
a majoragcdo dos encargos verificada. Deve-se restaurar a
situacdo originaria, de molde que o particular ndo arque com
encargos mais onerosos e perceba a remuneragao
originariamente prevista. Ampliados os encargos, deve-se
ampliar proporcionalmente a remuneragcdo. A regra foi
expressamente consagrada no art. 58, § 29 a propésito de
modificacdo unilateral do contrato, mas se aplica a qualquer evento
gue afete a equacdo econémico-financeira.”

4. Além de previsto na Lei de Licitagdes, o
equilibrio econémico-financeiro dos contratos administrativos tem raiz
constitucional no art. 37, XXI:

Art. 37. A Administragdo Publica direta, indireta ou fundacional, de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e, também, ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigacées de
pagamento, mantidas as condicées efetivas da proposta, nos

! Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Ed. Aide, 3 edi¢do, 1994, p. 401.
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termos da lei, o qual permitirda as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Conforme ressaltado por Margal Justen Filho na
obra ja citada, p. 400, “Interpreta-se o dispositivo no sentido de gue
as condicbes de pagamento ao particular deverao ser respeitadas
segundo as condicdes reais e concretas contidas na proposta.
Portanto qualquer variagdo devera ser repelida e repudiada.”

Com isso, estd claro que o equilibrio econdmico-
financeiro do presente contrato foi violado em razao das modificagdes
ocorridas no mercado (e comprovadas em anexo) em funcao da
Pandemia do Coronavirus, razdo pela qual, por ja ter sido violado, ele
deve ser restabelecido.

5. Assim, diante do foi exposto, requeremos seja
deferido o pedido de reequilibrio econdmico-financeiro do contrato,
ajustando os valores unitdrios dos materiais comprovados nesse
requerimento e pelos documentos em anexo, em razdo do aumento
completamente imprevisivel e comprovado ocorrido.

Ressalvamos que o pedido de reequilibrio aqui
apresentado estda baseado nos valores presentes, mas considerando
as variagdes que estdo havendo no mercado e o prazo estendido da
obra e seus correspondentes desembolsos para a compra dos
materiais, € possivel e bastante provavel que os matérias sofram
novas mudangas significativas de prego no mercado como vem
acontecendo, o0 que podera motivar um novo desiquilibrio contratual,
tanto para mais quanto para menos
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PLANILHAS ANEXAS:

e Planilha A - Realinhamento Aco Estrutural - Obra
Sistema de Abastecimento de Agua de Vilhena/RO -
Consorcio APJ CIMA;

e Planilha B - Realinhamento Tubos e conexdes em PVC
- Obra Sistema de Abastecimento de Agua de
Vilhena/RO - Consércio APJ CIMA




Planilha A - Realinhamento Ago Estrutural - Obra Sistema de Abastecimento de Agua de Vilhena/RO - Consorcio APJ CIMA
| | (i) Valor unitano (it) Valor unitario (Atual) (i) Ya.lor Valor total s Valor total
Codigo | Item | Descrigao iUd’ Qtde (Anterior) Proposta Proposta GERDAU % unlt:r;o' reequilibrio  sem umtalno reequilibrio com | %BDI
- GERDAU 14/08/2020 | 26/01/2021 TRENESS 8O resqUD BDI
,,,,,,, e e e— | ) IR IR : semBDI | P com BDI i
1 s/difal | c/difal | s/difal | c/difal . E
ik A (_\LA ")umt.]du e dobrado) 1ot ‘. 10,5% ‘ 10 5% L e
92792 | 1.1 |AGO CA-50 Didmetro=6,3mm kg | 10318,76 | R$ 4,71 u R$ 521 | R$ 7.75 | R$ 8,56 | 64% RS 3,35 RS 34.56785| RS 414 [ RS 42.719,67 | 1,235
92793 | 1.2 |AGO CA-50 Diametro=8mm kg | 23701,80 | R$ 4,71 | RS 521 |'R$ 7.75 | R$ 8,56  64%]| RS 335 RS 79.401,03| RS 414 | RS 98.12545 | 1,235
92794 | 13 |ACO CA-50 Didmetro=10mm kg | 7.958,80 | RS 4,58 | RS 5, 06 | R$ 7,53 | R$ 832 [64%| RS 326 | RS 2594569 | RS 403 RS 3. 2.073,96 | 1,235
92795 | 14 |ACO CA-50 Didmetro=12, S5mm kg | 239240 | RS 4,36 | RS 4,82 _Rg 717 R$ 793 65%|RS 311 RS 7.44036 | RS 384 RS 9.186,82 | 1,235
92797 | 15 |ACO CA-50 Diametro=20mm | kg | 942,00 | RS 4,36 | RS 482 | RS 7,17 | R$ 7,93 | 65% RS 311 RS 292962 RS 3,84 RS 1361728 ] 1,235
il 2 JAfJf,x 60 (cortado e xhpi.ggu_r{ | 4! : i I R g o o { | -
73994/001 | 2.1 Tela de ago soldada nervurada Q138 - kg | 2494 | RS 495|RS 546 RS 8,13 | RS 899 |65%|RS 353 | RS 8804 | RS 436 RS 108,74 | 1,235
5 " la2mm-Malha10X10cm 1 T R s GONE R GG
92791 | 2.2~ ACO CA-60 Didmetro=5Smm | kg | 1.998,60 R$ 495 ~Rs 5.46 | _3S_,843__R§_ 8,99 | 65% _RS - 353 RS . 705506 RS 4,36;3‘5 ) 87_1390 1,235
34457 | 2.3 |ACOCA-60Diametrozémm | kg | 529,40 | R$ 495 RS 546 | | RS 813 | RS 899165% RS 353 | RS 186878 | RS 436 | RS 230818 ] 1,235
| Valor total do Reequllibrio { i | RS 159 2()6 43 i RS 196.854, 00
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Planilha B - Realinhamento Tubos e conexdes em PVC - Qbra Sistema de Abastecimento de Agua de Vilhena/RO - Consorcio APJ CIMA

Codgo

1414

1412

W27

9828
980
9824
G827

iterm  Descrgdo

. ~ ] i Agun et -
11 Yubu 9\‘( PBA JE! d-12 (NBR- '>b47] N-50
12 _Vu'l)P\( PRA JEI ¢i-12 [NBR-5647) DN-75
13 Tubo PVC PBA JEI ¢1-12 (NBR- 5647) ON- mc
PiAa Ao
21 lee" PBA JE bhbb DN-50
22 Cm)ﬂ\ PHA JE bbbb DN-75
23 Cvuma reducao PBA JE bbibb DN- 73:50
s n e PV
3.1 [Curva 22° PBA pb JE DN-50
3.2 iLu*u 22" PBA pb JE DN 10O
33 Curva 45° PBA pb JE ON-50
14 [Curva 45" PBA pb It ON-100
35 |Curva 90° PBA pb Jt DN-50
36 {Curva 90° PBA pb IE DN-7%
7 YCuum Hi* PUA ph IE DN-100
3.8 |Luva de correr PBA JE DN-50
3.9 |luva de correr PBA JE DN-100

2 3Fua b

VAA Cha s

12 30 Abpt NAR- 103, KRB A6ET SR It

| 3.10 |Red PBA pb JE DN-75x50

311 [Red PBA pb JE DN-100150

| 3.12 |Red PBA pb JE DN-100s75

313 ll Red PRA bbb IE DN-75¢50

| 3.14 [TE Red. PBA bbb JE ON-100x50

315 TI Red. PBA bbb Ji DN 100275
316 "”BAM'!DNSO

| 317 |TE PAABbY JEDN-15

CoTions |

€OT762

318 ¢ uvaahmu DN-100 ) -
319 ITE PAA bbb IE ON-100

v | b Pormacka pars Tulson PYE PBA clis

al i(olar tomada PYC DN-SD ¢/ travas saida com roscs 3/47 p! ngacao predial de sgua

A3 Colar tomada PVE DN-100 ¢/ travas saida com rosca 34" p/ igacao predial de sgua

H
Y #U0 Befoln

" of NRR. 2665 1o onuctore sm

{018 s abe
4.1 )lnm PVC defolo Impa 1L1 (NBR-T665) ON-150
5.2 .1ubd VC defofo Impa 1E INBR-TE65) DN-20C
5.3 Tubo PVC defofo Impa 1L [NBR-7665) ON-250
5.4 [ Tubo PVC defolo Jmpa IE1 (NBR-7665) ON-300
5.5 Tubo PVC defolo 2mpa JE1 (NBR-7665) DN-350
56 Yubo PYC defolo Impa 1] (NBN ab(ﬁ] DON-400

" onidherar ane

6.1 Tubo FV( winitfort JE rede coletora de rsgmn parede macga DN-200
6.2 .ngo PVC vinilfort JE rece coletora de esgoto parede maciga DN-300
63 Tubo PVC winiffart JE rede coletora de esgoto parede macia DN-400

42 |Colar tomada PYC DN-T5 ¢/ travas salda com rosca 3/47 pf higscao predial de agua

L Qtde
L [ 24730
, m | a3
m : 55 389
Lps | 62
Ll 8
el 25
e 3
I .
Ll 8.
L, T
H R
sl 2
.1 53
Lo 15
[ g5 ]}
| ps | 53
ol 138
|.psl 3
i sl 2
Lps !t 233
1pe - 7
.,
i Pt 11
g} 86
(29 16
" 819
23 399
™ 160
1
mo| 3775
m ! 2326
| m 5 88K
| m | 2635
,om | 160
| m | 151
| m 193
m ) 120
m 260

1] Valor unitano [Antenor)

Proposta
POUTEID-16/06/20

_ POUTEIO- 16/06/20

POLITEIO - 16/06/20

AMANCO-18/06/20
AMANCO-18/06/20
AMANCO-18/06/30

_CORRPL-16/06/20

AMANCO-18/06/2C

__CORRPL-16/06/20

AMANCO 1B/06/20

__AMAKCO. 18/06/20

AMANCO- 18/06/20
AMANCO-LRICE/20
CORR PL-16/06/20
CORR PL_-16/06/20
CORR PL-16/06/20
AMANCO-18/06/20
AMANCO-18/06/20
AMANCO- 18/06/20
AMANCO-18/06/20
AMANCO 18/06/20
AMANCO-18/C6/20
AMANCO-18/06/20
AMANCO- 18/06/20

AMANCO 18/06/20

CORR PL -16/06/20
CORR PL -16/06/20

CORR PL-16/06/2G

AMANCO-18/06/70
AMANCO LB/06/ 20
AMANCO. 18/06/ 70
AMANCO- 18/06/20
POUTEIO 16/06/20
POLITEIO-16/06/20

CORR L -14/01/20
CORR PL-14/01/20
CORR PL-14/31/20

Sem DIFAL
RS 577 RS
RS 13 !I] RS
TRS 1957 RS
(RS 1387 RS
[ #3158 As
| RS 25,18 RS
]
[es 1363l ws
[
us
| a5
[ RS
[8s
&S
| ns
I'as
I ws
RS 1449 RS
RS 15,76 85
RS 2067 RS
RS 3077 RS
RS 39.96 ! RS
L8RS 1209 RS
IRS 2674 RS
RS 369 kS
RS 3690 | RS
#6367 RS
i 442 RS
5,10 RS
RS 3330 s
| RS 60510 RS
L RS 92,14 i RS

136,98 | 18
203,03 | e
260,93 | A5

2819 RS
7499 RS
19| ks

Com DAL

638
13,04
21,62,

1533
.90 |

2782

15,06
39,44

13,92

Ax 37

15,57

15,90
9,07
160

32,19
9,60 |

16.m

1741
22,84

M,()O:
4416
13,36,
2955
20,77 |

a,77

A6
4.BR

5,64

1,01
66,86 |
102,47
16136
224,35 !
288,341

1,15/
B2 H7‘

132.28

(n) Valor untano

(Atual) Proposts

~

Corr Mastik

25/01/2021

Com DIFAL !
[ 13,137 127%
RS 26,97 129%
RS 4357 126%
45 37,51, 170%
RS 5891 &M%
RS 60,95 14I%
#5 22,22 | 100%
s 106,01| 197%
RS 27,10 101%
3 98,9 | 146%
RS 29,43 109%
RS 76,34 | 135%
(3 112,27 153%
rs 13,21 9%
RS 45,89 | 56%
RS 17,22] 8%
RS WET| 9%
RS 3043 93%
1S 42,19 104%
RS 9923 222%
RS 103,05 158%
[ 2,13 33%
RS 49,18 84%
RS, 94,56 | 156%
RS 94,56 156%
RS 553 1%
RS 8.96 | B9%
s afa 9%
[ BAHI| 153%
RS 146,75 | 143%
1S 229511 148%
it 146,84 | 153%
RS 492,33 142%
RS 527,17 140%
R 0,50 150%
RS 187,67 150%
RS 199,('74 150N

el Valor

umtano do

Valor total do

terouiltew sem o reequidibng e BUY

RS
RS

8D

6,75 &S
1333 RS
2225 ®S

22,38 | %
401 FS
33,13 ‘RS

12,16 | 8S
66,59 | 5

147 RS

148 RS

b6 | RS

267,38 | RS
338,83 | RS

19,35 ] RS
10430 | RS
162,39 | RS

166 975,85
67 297 64
123239444

137516
96,04
B2B,2%

36,98
19977
73,08
63,07
166,32
A0,04
3.349,00
54,15
13,30
A03 86
1.748 96
117,18
135,45
15198 59
412,25
824,38
"l’; s)
462594

860,64

120393
138852

640,00

£0.536,09
185848 11
749 #1918
$15.031,16
42935, 76
515 40,10

7.582.7%
1257600
4347955

valor ynitrn do

15

RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS

Valor total do

brcom | reegquitbio  com
B B!

7.70 | RS 190 431911
1589 | RS 76 70 6k
2539 | RS 140631337
2531 RS 1569,
2739 RS 19956
V1,80 | RS 945,00
1387 RS 51,63
75,97 | RS 279
13,90 | RS 83,40
62,8 | 1S 190,84
1581 | RS 189,72
45,14 | RS 3§14
22,10 RS 3.821,30
6,40 | RS 96,00
15,17 | RS 15,17
469 | RS 360,57
1867 | RS 195912
14,85 RS 134,65
2,08 'R 154 56
7442 | RS 17.339,86
67,19 | RS 470,33
1001 | RS 940,94
2240 | RS 246,90
6137 | RS 527782
6137 RS 981,92

168 | RS 137592

397 | RS 158403

456 RS 729,64
54,56 ; RS 0598179
91,15 | RS 210 042,24
145,28 [ RS 855 455,71
223,02 | RS SK7 590,79
105,74 | AS AR ORS 6
185,57 | RS 587.949,78
48,60 | RS 9.365,22
12043 | RS 15531,60
20673 RS 5164812

w8

11209
11309

1,1409

13409

1,140%
1,1309

114089

11408
1,1409
1,1409
1,1409
1,1809
13409

2350
1,235
12350

Pagina 1de 1

A A



PROPOSTAS - ACO

ANTIGA:
e Proposta GERDAU - 14/08/2020.

ATUAL:
e Proposta GERDAU - 26/01/2021.




DAUGER

Dauger Representagées Comerciais Ltda.
Representante dos Produtos Gerdau

GERDAU

Cliente { CIMA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS L - 100207324
Recebedor {
Data do Pedido f 14/08/2020 1 Data Solicitada. | 14/08/2020 |
Prazo Faturamento { 21 dias, dataN - Z021 |
Ordem de Compra. { 0 | N® do Pedido: | 0 ]
Obs [ ST 1
COTACAOQ
Codigo - Produto Qtd Prego Unitdrio Subtotal
VERG CAS0 CORY/DOB GERDAU 8,3mm - 110006784 RS 471135 | RS
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 8mm - 110008785 RS 4.711.35 | RS
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 10mm - 110006773 R$ 4.580.49 | RS
VERG CAS50 CORT/DOB GERDAU 12.5mm - 110006772 RS 4.362.36 | R3 -
VERG CAS50 CORT/DOB GERDAU 16mm - 110006771 RS 4.362.36 | RS
| 4 VERG CA50 CCRT/DOB GERDAU 20mm - 110008770 RS 4.382.36 | RS -
| ¢ VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 25mm - 1100087489 R$ 4.362,36 | R§
RS . RS
CAB0 CORT/DOB GERDAU 4.2mm - 110008751 RS 4.64512 | RS
CAB0C CORT/DOB GERDAU 5mm - 110006752 RS 4.04512 | RS
RS - R3
! RS - _|Rs -
Jotal | RS
Obs [NO MOMENTO DO FECHAMENTO DO PEDIDO,
FAVOR ATENTAR QUE CADA ITEM POSSUI UM MINIMO E MULTIPLOS PARA ATENDIMENTO,
VERGALHAO BARRA RETA, MULTIPLOS DE 1000 KG POR BITOLA,SENDO PEDIDO MINIMO DE 12000 KG.
ARAME RECOZIDO, TELA SOLDADA, TRE#A E AMPLIADOS, CONSULTA MINIMOS.
CORTE E DOBRA, NAQ HA QUANTIDADE MINIMA, ATENDIMENTO CONFORME PROJETOS.

Visto:

Visto

Oata [ ]

™ —

102020 09 32 Catedo pera CIMA PR




CE=5) Dauger Representagées Comerciais Ltda.
Representante dos Produtos Gerdau

GERDAU

Ciiente [ CONSORCIO APJ CIMA - 101041583 ]
Recebedor [ VILHENA - RO = A CONFIRMAR i
Data do Pedido Il 26/01/2021 ] Data Solicitada: | __ 26/01/2021 1
Praze Faturamento [ 21dias dataN - 2021 1
Ordem de Compra [ 0 1 N°® do Pedido: | 0 ]
obs: [ VALORES SUJEITO A ALTERAGAO NO MOMENTO DO EMBARQUE ]
COTACAQ
Codigo - Produto Qtd Prego Uniténo Subtotal
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 6.3mm - 110006794 RS 7.748.69 | RS -
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 8mm - 110006795 RS 7.748.68 | RS -
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 10mm__- 110006773 GE 7.533,48 | R .
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 12.5mm - 110006772 RS 717472 | R -
"VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 16mm__ - 110006771 RS 7.174.72 | R -
VERG CA50 CORT/DOB GERDAU 20mm - 110006770 RS 7.174,72 | RS
; VERG CAS50 CORT/DOB GERDAU 25mm - 11000674% RS 7.174.72 | RS
! RS - |Rs
{ CAS0 CORT/DOB GERDAU 4.2mm - 110006751 RS 8.133,17 | RS .
CAS0 CORT/DOB GERDAU 5mm - 110008752 RS 813317 | RS -

250172021 1708 Cotagdo pare CONBORUID AP CIMA - VILMENA . RO . 26




PROPOSTAS - PVC

ANTIGAS:

e Proposta CORR PLASTIK - 14/01/2020;
e Proposta CORR PLASTIK - 16/06/2020;
e Proposta AMANCO - 18/06/2020;
e Proposta POLITEJO -16/06/2020.

ATUAIS:
e Proposta CORR PLASTIK - 25/01/2021;




' . .
A A

"TUBOS E CONEXOES

CABREUVA, 14 de Janeiro de 2020

A

APJ ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
Fone: (45) 3224-6669

E-mail: alvir@terra.com.br

At.: ALVIR PREISNER JR

Conforme solicitagao, segue nossa cotagdo de precosden® 251731

Item Descrigao um Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS %lIPI
01 TB COLESG JEIDN 1006 BR 2271400 54,2500 1.232.234,50 700 000
02 TB COL ESG JEI DN 400 6M BR 114,00  718,2500 81.880,50 7.00 0,00
03 TB COL ESG JEI DN 250 6M BR 101,00 282,2500 28.507.25 7.00 000
04 TB COL ESG JEI DN 300 6M BR 51,00 4499500 22.947 45 7.00 0,00
05 TB COL ESG JEI DN 200 6M BR 14,00  169,1500 2.368,10 700 000
06 TB COL ESG JEI DN 150 6M BR 14,00 112,7500 1.578,50 7.00 0.00
07 TB PBACL.15 JEIDN 75 BR 17.00 75,8500 1.289.45 7.00 0.00
08 TB CORRUGADO £SG SN4 JE DN150 6M BR 8.643,00 80.7500 697.922,25 7.00 0.00
09 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN400 6M BR 322,00  463,8500 149.359,70 7.00 0,00
10 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN300 6M BR 215,00 2916500 62.704,75 7.00 000
11 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN200 6M BR 256,00 135,8500 34,777 .60 7.00 0,00
12 TB ESGOTO SR DN 100 BR 81,00 49,5500 3.022.55 7.00 0,00
13.  TB PVC DEFOFO 1MPA DN 250 JEI BR 14,00 621,8500 8.705,90 7,00 0,00
14 CURVA 80 COL ESG DN 400 JEI PC 2,00 690.0000 1.380.00 7,00 0,00
15 TEE COLETOR DN 100X100 BBB JE PC 7.617.00 9,3000 70.838,10 7.00 0,00
16  ANEL BORR. TCC DN 100 UN  22.851,00 1,0000 22.851,00 7.00 0,00

Valor Total das Mercadorias: 2.422.367 .60

Demais condigoes:

Pagamento: 30/80 DDL

Prazo Entrega: (*} A DEPENDER DE COMPOSICAO DE CARGA PARA REGIAQ. - APOS APROVAGCAD DO CREDITO.
Frete: CIF Municipio/UF Entrega: VILHENA/RO

Validade: 24/01/2020

Representante: CORR PLASTIK - DIR.

Autoriza o faturamento parcial? { }Sim () Nao

COMPRE COM CARTAO &2 BNDES

SAC0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br
Tubos @ Conexdes Corr Plastik com Certificagao UL acreditada pelo INMETRO.

F-7.112 Rev. 05

Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Hli - PEAD

Avenida Joaquim Monteiro, 571 Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP. 13318-000 CEP: 57160-000 CEP: 13318-000

Jacaré - Cabreuva/SP Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL Jacare - Cabreuva/SP

Faone; (11) 4528-1500 Fone: (82) 3036-7200 Fone: (11) 4529-1500 FE



mailto:alvir@ierra.com.br
http://www.corrplastik.com.br

CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES

CABREUVA, 14 de Janeiro de 2020

("] O Prazo de Entrega pode sofrer vanagao de acordo com a regido de entrega. composicio de carga. disponibilidade do produto em estoque e eventuals problemas pontuals
A Corr Plastik nfio mede esforgos para entregar todes 0s pedidos antes do prazo previsto. Em caso de ndo acefte, nos contatar.
Obs:

ITEM 14 CONEXAOQ JEI
INFORMAR SE MATERIAL NECESSITA DE INSPECAQ

Atenciosamente, De Acordo,

Helcisa Marques da Silva
Comercial/ Infra |

heloisa.silva@corr.com.br Carimbo, Data e Assinatura

Nota: Nos Estados onde se aplica a Substituigdo Tributaria (ST), o valor do acréscimo sera cobrado do adquirente.
A CORR PLASTIK se reserva no direito de atender este pedido por qualguer uma de suas unidades fabris.

COMPRE COM CARTAO @3 BNDES

SAC0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br
Tubos e Conexaes Corr Plastik com Certificacdo UL acreditada pelo INMETRO.

F-7.112 Rev. 05
 Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Il - PEAD
Avenida Joaguim Monteiro, 571 Rodowvia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 13318-000 CEP: 57160-000 CEP: 13318-000
Jacaré - Cabreuva/SP Distrito industrial - Marechal Deodoro/AL Jacaré - Cabre(va/SP
Fone: {11) 4528-1500 Fone: {82) 3036-7200 Fone: (11) 4529-1500 §F
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http://www.corrplastik.com.br

CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES

CABREUVA, 16 de Junho de 2020

po

CONSORCIO APJ CIMA

Fone: -

E-mail: CIRO@CIMAENGENHARIA COM BR
At.: CIRO |

Conforme solicitagdo, segue nossa cotagdo de pregosden® 264108 |

Item Descrigéo um Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS %IPI
01 TB PBACL.12 JEI DN 50 BR 4.122,00 39,9420 164.640,92 700 0,00
02 TB PBACL.12 JEIDN 75 BR 806,00 82,0720 66.150,03 7.00 0.00 ;
03 TB PBACL.12 JEI DN 100 BR 9.232,00 134,0520 1.237.568.06 700 0.00 i
04 CRUZETA PBA DN 50/60 INJETADA PC 62,00 356,2800 22.089,98 7.00 0,00 ‘
05 CRUZETA PBA DN 75/85 INJETADA PC 4,00 952,8710 3.811,48 7,00 0,00 ?
06 CRUZETA PBA DN 100/110 INJETADA PC 22,00 1.150,3910 25.308,60 7.00 0,00 E
07 CRUZETA PBA DN 75X50 INJETADA PC 25,00 857,5840 21.43960 7.00 0,00
08 CURVA 22 30 PBA DN 50/60 PC 3.00 13.6350 40,91 700 000
0g CURVA 22 30 PBA DN 100/110 PC 3,00 60,5610 181.68 7.00 0,00
10 CURVA 45 PBA DN 50/60 PC 6,00 13.5000 81,00 7.00 0.00
11 CURVA 45 PBA DN 100/110 PC 3,00 55,5930 166,78 700 0.00
12 CURVA 90 PBA DN 50/60 PC 12,00 14,9850 179,82 700 0.00
13 CURVA 90 PBA DN 75/85 PC 1,00 41,1750 41,18 7.00 000
14 CURVA 90 PBA DN 100/110 PC 53,00 74,7090 3.959.58 7,00 000
15 LUVA DE CORRER PBA DN 50/60 INJ PC 15.00 6.8850 103,28 7.00 0,00
18 LUVA DE CORRER PBA DN 100/110 INJ PC 1,00 29,1330 29,13 7.00 0,00
17 REDUCAOQO PBA DN 75X50 INJETADO PC 53,00 8.6940 460,78 7,00 0,00
18 REDUCAQ PBA DN 100X50 INJETADO PC 136,00 15,2550 2.074,68 7.00 0,00
19 REDUCAQ PBA DN 100X75 INJETADO PC 9.00 18,3600 165,24 7.00 0,00
20 TE RED PBA DN 75X50 INJETADOQ PC 7.00 23,9760 167,83 700 0,00
21 TEE RED PBA DN 100X50 INJ PC 233,00 687,4880 160.184,70 7.00 0,00
22 TEE RED PBA DN 100X75 INJ PC 7.00 779.,1420 5.453,99 7,00 0.00
23 TE PBA DN 50/60 INJETADO PC 94,00 12,1230 1.139.56 7.00 000
24 TE PBA DN 75/85 INJETADQ PC 11,00 28,7550 316,31 7.00 000
25 TE PBA DN 100/110 INJETADO PC 102.00 51,6510 5.268.40 700 0.00
26 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 50X3/4 E1/2 PC 819,00 3,6720 3.007,37 7.00 0,00
27 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 75X3/4 E1/2 PC 399,00 4,4280 1.7686,77 7,00 0,00

COMPRE COM CARTAO &% BNDES

SAC0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br
Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certificagao UL acreditada pelo INMETRO.

;QG ! [EzoP

F-7.112 Rev. 05

Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/IPEAD Unidade il - PEAD
Avenida Joaquim Monteiro, 571 Rodovia Divaldo Suruagy. s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 13318-000 CEP: §7160-000 CEP: 13318-000

Jacaré - Cabrelva/SP Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL Jacaré - Cabredva/SP

Fone: {11} 4529-1500 Fone: (82) 3036-7200 Fone: (11) 4529-150C % =
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CORR PLASTIK
TUBOS E CONEXOES

CABREUVA, 16 de Junho de 2020
28 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 100X3/4 E1/2 PC 160,00 5,1030 816,48 7.00 000
29 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 150 JEI BR 630,00 304,7140 191.969.82 700 000
30 TB PVC DEFOFQ 1MPA DN 200 JEI BR 388,00 516,2930 200.321,68 7,00 0.00
31 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 250 JEI BR 982,00 789,6250 775.411,75 700 0.00
32 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 300 JEI BR 440,00 1.113,5740 489.972,56 7.00 0.00
33 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 350 JEI BR 27,00 1.498,2630 40.453,10 7.00 0,00
34 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 400 JEI BR 254 00 1.923,4480 488.555,28 7,00 0,00
35 TB PVC SOLD. CL.15 DE 20 6M BR 81,00 7.1130 576,15 700 0.00
36 TB PVC SOLD. CL.15 DE 25 6M BR 20,00 10,3960 207.92 7.00 0.00
37 TB PVC SOLD. CL.15 DE 32 6M BR 14,00 16,4140 229,80 7.00 0.00
38 TB PVC SOLD. CL.15 DE 40 6M BR 8,00 23,5270 188,22 7.00 0,00
39 ADAPTADOR CAIXA D'AGUA 25X3/4 PC 6.00 2.4500 14,70 700 0,00
40 ADAPTADOR CURTO SR 25X3/4 PC 6.00 0.3800 2,28 7,00 0,00
41 ADAPTADOR CAIXA D'AGUA 32X1 PC 4,00 4.2500 17,00 7.00 0.00
42 CURVA 90 SOLDA DE 20 PC 60,00 0.7290 4374 700 0.0C
43 CURVA 90 SOLDA DE 20 PC 60,00 0,7290 43,74 7.00 0,00
4 CURVA €0 SOLDA DE 40 PC 30,00 3.4830 104,49 7.00 0,00
45 JOELHO 45 SOLDA DE 20 PC 4.00 0,4320 1,73 7.00 0,00
46 JOELHO 45 SOLDA DE 25 PC 2,00 0,5400 1,08 700 0.00
47  JOELHO 90 SOLDADE 25 PC 38,00 0.6480 2462 700 000
48 JOELHO 90 SOLDA DE 32 PC 17.00 1,1070 18.82 700 0.00
49 TE SOLDA DE 20 PC 20.00 0,5670 11,34 700 0,00
50 TE SOLDADE 25 PC 12,00 0.8640 10,37 700 0,00
51 TE SOLDA DE 32 PC 2,00 14310 2,86 7.00 0,00
52 TE SOLDA DE 40 PC 10.00 2,5110 251 700 000
53 TB COL ESG JEI DN 200 6M BR 33,00 2147410 7.086.45 700 0.00
54 TB COL ESG JEI DN 300 6M BR 20,00 571,3160 11.426.32 700 0.00
55 TB COL ESG JEI DN 400 6M BR 44 00 911,9850 40.127 .34 700 000
56 BUCHA REDUCAQ ESGOTO 50X40 PC 6,00 0,7290 4,37 7.00 0.00
57 JOELHO 80 ESGOTO DN 40 PC 8,00 0,7560 6,05 700 0.00
58 TB ESGOTO PB DN 40 6M BR 3.00 12,5110 37,53 700 0.00
59 TB ESGOTO PBV DN 50 6M BR 3,00 20,6710 62,01 7.00 0.00
60 TB ESGOTO PBV DN 75 6M BR 4.00 33,7260 134,90 700 0,00
81 TB ESGOTO PBV DN 100 6M BR 3,00 47,8690 143,61 700 0.00
62 CURVA 90 ESGOTO LONGA DN 100 PC 2,00 15,4440 30.89 700 0,00
63 JOELHO 45 ESGOTO DN 100 PC 2,00 4,7250 9.45 700 0,00
64 JOELHO 45 ESGOTO DN 50 PC 2,00 1.3500 2,70 7.00 000

COMPRE COM CARTAO &% BNDES

-~
)| £ A
SAC0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br ﬁ uras 0 ‘ @

Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certificagao UL acreditada pelo INMETRO.

F-7.112 Rev. 05

Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Il - PEAD
Avenida Joaquim Monteiro, 571 Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 13318-000 CEP: 57160-000 CEP: 13318-000
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Jacaré - CabreGva/SP
Fone: (11) 4628-1500 Fone: (82) 3038-7200 Fone: (11) 4528-1500 é
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CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES

CABREUVA, 16 de Junho de 2020

65 JOELHO 90 ESGOTO DN 50 PC 12,00 1.6200 19,44 7.00 0,00
66 JOELHO 90 ESGOTO DN 75 PC 4,00 3.1480 12,58 7.00 0,00
67 JUNCAO REDUCAD ESGOTO 75X50 PC 2,00 4,8870 9,77 7.00 0,00
68 JUNCAO ESGOTO DN 50 PC 4,00 2,9160 11,66 7.00 0,00
69 REDUCAO EXC ESGOTO 75X50 PC 2,00 1,7550 3.51 700 0,00
70 TE ESGOTO DN 100 PC 6,00 8,8560

53,14 7.00 0,00
Valor Total das Mercadorias: 3.974.004,02

Demais condigdes:

Pagamento: 30/80/90 DDL

Prazo Entrega: (*) 10/15 DIAS - APOS APROVACAO DO CREDITO. ;
Frete: CIF Municipio/UF Entrega: VILHENA/RO “
validade: 26/06/2020 5
Representante: AYAREPRES COMERCIAL LTDA

Autoriza o faturamento parcial? ( yJ8im () Nao

{"} O Prazo de Entrega pode sofrer variagdo de acordo com a regifo de entrega, compositio de carga. disponibilidade do produto em estoque e eventuais problemas pontuais,
A Corr Plastik ndc mede esforges para entregar 1odos 0s pedidos antes do prazo previsto, Em caso de ndo aceite, nos contatar,

Obs:
-TUBOS DEFOFO DNs ACIMA 350, O DESCARREGAMENTO E POR CONTA DO CLIENTE

Atencicsamente, De Acordo,

Priscila Aparecida Paregini
Comercial / infra

priscila.paregini@corr.com.br Carimbo, Data e Assinatura

Nota: Nos Estados onde se aplica a Substituigdo Tributaria (ST), o valor do acréscimo sera cobrado do adquirente.
A CORR PLASTIK se reserva no direito de atender este pedido por qualquer uma de suas unidades fabris.

COMPRE COM CARTAO &% BNDES

SAC0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br
Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certificacao UL acreditada pelo INMETRO.

F-7.112 Rev. 05

Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Iill - PEAD
Avenida Joaquim Monteiro, 571 Rodovia Divaldo Suruagy. s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 13318-000 CEP: 57180-000 CEP: 13318-000

Jacaré - Cabreuva/SP Distrito Industnal - Marechal Deodoro/AlL Jacare - CabreGva/SP
Fone: (11) 4523-1500 Fone: (82) 3038-7200 Fone: (11) 4529-1500
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Representante:WILSON NEVES FILHO

Telefone: 41 99618 0416

COTACAO
Data: 18/06/2020

Numero do pedido: 60800506
Cliente: CIMA ENG E EMPREENDIMENTOS LTDA - 103131
Tipo de pedido: ZCCS - Cotagédo Vda. Cta. Ordem
Condigcao de Pagamento: 28/56/84 DIAS

Ordem de Compra: cot 01
CNPJ; 75.084.616/0001-97

Enderego de Entrega
Enderego: RUA PARANA
CEP: 85810-010

Cidade:CASCAVEL
Estado:Parana

Itens do Pedido
Cédigo Descrigao

14966
14967
14968
10873
10874
10875
10876
22040
22041
22042
95757
95759
95761
95762
22015
22017
22031
22032
22033
22034
22035
22036
22037
22038

TUBO PBA CL12 EPDM DN50

TUBO PBA CL12 EPDM DN75

TUBO PBA CL12 EPDM DN100
CRUZETA PBA DN50

CRUZETA PBA DN75

CRUZETA PBA DN100

CRUZETA RED PBA DN75XDN50
CURVA 22 30 PBA DN50 PB S ANEL
CURVA 45 PBA DN50 PB S ANEL
CURVA 90 PBA DN5S0 PB S ANEL

CURVA 22 30 PBA DN100 PB S ANEL
CURVA 45 PBA DN100 PB S ANEL
CURVA 90 PBA DN100 PB S ANEL
CURVA 90 PBA DN75 PB S ANEL

LUVA COR PBA DN50 S ANEL

LUVA COR PBA DN100 S ANEL
REDUCAO PBA DN75 X DN50 PB S ANEL
REDUCAO PBA DN100 X DN50 PB S ANEL
REDUCAO PBA DN100 X DN75 PB S ANEL
TE PBA DN50 S ANEL

TE PBA DN75 S ANEL

TE PBA DN100 S ANEL

TE RED PBA DN75X50 S ANEL

TE RED PBA DN100XDN50 S ANEL

Qtde.
4122
806
9232
62

4

22
25

3

6

12

3

3

53

1

16

2

83
136
9

94

1
102
7
233

Prego Liq.
R$ 35,89
R$ 71,32

R$ 119,79
R$ 13.87
R$ 31,58
R$ 50,44
R$ 25,18
R§ 14,88
RS 14,88
R$ 14,09
R$ 35,69
R$ 40,15
R$ 44,41
R$ 32,49

R$ 5,81
R$ 21,86

R$ 9,38
R$ 14,49
R$ 15,76
R$ 12,09
R$ 26,74
R$ 36,90
R$ 20,67
R$ 30,77

Total item % IPI Valor IPI
R$ 147938,58 0,00 R$ 0,00
R$ 57483,92 0,00 R$ 0,00
R$ 1105901,28 0,00 R$ 0,00
RS 859,94 0,00 R$ 0,00
R$ 126,32 0,00 R$ 0,00
R$ 1109,68 0,00 R$ 0,00
R$ 629,50 0,00 R$ 0,00
R$ 44,64 0,00 R$ 0,00

R$ 89,28 0,00 R$ 0,00

RS 169,08 0,00 R$ 0,00
RS 107,07 0,00 R$ 0,00
RS 12045 0,00 R$ 0,00
R$ 2353,73 0,00 R$ 0,00
R$ 32,49 0,00 R$ 0,00

R$ 92,96 0,00 R$ 0,00

R$ 43,72 0,00 R$ 0,00

R$ 497,14 0,00 R$ 0,00
R$ 1970,64 0,00 R$ 0,00
R$ 141,84 0,00 R$ 0,00
R$ 1136,46 0.00 R$ 0,00
R$ 294,14 0,00 R$ 0,00
R$ 3763.80 0,00 R$ 0,00
RS 144,69 0.00 RS 0,00
R$ 7169.41 0,00 R$ 0,00

Valor ST
R$% 0,00
R$ 0.00
R$ 0.00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0.00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00

Un. NF
R$ 35,89
R$ 71,32

R$ 119,79
R$ 13,87
R$ 31,58
R$ 50,44
R$ 25,18
R$ 14,88
R$ 14,88
R$ 14,09
R$ 35,69
R$ 40,15
RS 44 41
R$ 32,49

R$ 5,81
R$ 21,86

R$ 9,38
R$ 14,49
R$ 15,76
R$ 12,09
RS 26,74
R$ 36,90
RS 20,67
RS 30,77

Prego Final
RS 147938,58
R$ 57483,92
R$ 1105901,28

1

*

R$ 13,87
R$ 31,58
R$ 50,44
R$ 25,18
R$ 14,88
R$ 14,88
R$ 14,09
R$ 35,69
R$ 40,15
RS 44 41
R$ 32,49

R$ 5,81
R$ 21,86

R$ 9,38
R$ 14 49
R$ 15,76
R$ 12,09
R$ 26,74
R$ 36,90
RS 20,67
R$ 30,77




TE RED PBA DN100X75 S ANEL 7 R$ 39,96 R$ 279,72 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 39,96 R$ 39,96

COLAR TOMADA PBA DN25X3 4 2 RS 2.83 R$566  0.00 RS 0.00 R§000  R$283 RS 283

COLAR TOMADA PBA DN50X3 4 819 RS 4.02 R$ 329238 0,00 RS 0.00 RS 0.00 RS 4.02 RS 4.02

COLAR TOMADA PBA DN75X3 4 399 RS 825 R$ 329175 0,00 R$ 0,00 RS 0.00 RS 8.25 RS 8.25

COLAR TOMADA PBA DN100X3 4 160 R$ 934 RS 149440 0,00 RS 0.00 RS 0.00 R$ 9.34 RS 9,34

LUVA COR PBA DN75 S ANEL 1 R$1370 R$1370 000 RS 0.00 R$000  RS$1370 R$ 13.70
22014  CAP PBA DN100 S ANEL 1 R$§1531 R§1531 0,00 R$ 0,00 R$000  RS$ 1531 RS 15.31
98803 ANEL ORING PBAFORT EPDM DNS0 DURSO 871 RS 1.83 R$ 150393 800 RS 127 51 R$ 0,00 R$ 198 RS 1.98
98804 ANEL ORING PBAFORT EPDM DN75 DURSO 174 RS 4.61 R$ 80214 8,00 RS 64.17 R$ 0,00 RS 498 RS 498
98805 ANEL ORING PBAFORT EPDM DN100 DURS0 1008 RS 4.98 R$ 501984 8,00 R$ 40159 RS 0,00 RS 538 RS 5.38
20340 Erﬁgosmx PN12.5 ADUCAO (DEFOFO) 630 R$20098 RS 12661740 0,00 RS 0,00 R$000 R$20098 RS 12661740
20341 gggOOoBiAX EN12,3 ADUCAD (DEFOFQ) 388 R$36304 RS 14085952 0,00 R$ 0,00 R$0.00 R$36304 RS 14085952
20342 gﬂggosmx PN12,5 ADUCAO (BEFOFO) 982 R$55641  R$ 54639462 0,00 R$ 0,00 R$000 RE55641  R$546394,62
20343 &J‘sgoooemx PN12,5 ADUCAQ (DEFOFO) 440  R$82185 RS 36161400 0,00 RS 0,00 R$000 R$82185  RS$361614,00
22051 TUBO BIAX PN12,5 ADUCAO DN350 27 R$126088  R$3404376 0,00 RS 0,00 R$000 RS 1260,88 RS 1260,88
22052 TUBO BIAX PN12 5 ADUCAO DN40O 254 R$1572.04  R$399298.16 0,00 R$ 0.00 R$000 RS 157204 RS 1572.04
18151 TUBO COLETOR CL DN200 33 R$171.25 R$ 565125 0,00 R$ 0.00 R$000 RS$171.25 RS 171.25
18154 TUBO COLETOR CL DN300 20 R$51895  R$1039900 0,00 RS 0,00 R$000  R$519.95 RS 10399.00
16411 TUBO COLETOR DN400 44 R$88814  RS3V07816  0.00 R$ 0.00 R$000 RS 888,14 R$ 30078.16

Total do Pedido

Numero de ltens: 43 Total sem IPL: R$ 3.011.985,46
Peso Liquido (kg): 304.523,39 Total IPI: R$ 593,2700
Total Subs. Tributaria: R$ 0,0000
Total ICMS Deduzido Suframa:
Total Reidi:
Total do Pedido: RS 3.012.578,73

Cotagao sujeita a aprovagao interna, podendo sofrer ajuste em caso de alteracdo da tabela de pregos.
Proposta valida até: 03/07/2020 Obs.: Validade sao 15 dias corridos.
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POUTEJO

| Orgamento N°: 20019673

Data Documento: 16.06.2020 Empresa
Chotte iy 107158 ) Cima Engenharia e Emp Ltda
SN 15ua4518000107 Rua Parana 3056, Sala 1501
Tipo Entidade: Cliente final Cascavel - PR
Gestor Cliente: LUIS GODOI 85810-010
Condigao Pagamento: A combinar
Meio de Pagamento: D Boleto/Duplicata
Condigées de Envio: FOB MORADA POLITEJO BRASIL
Validade da Proposta: 21.06.2020
AIC: Original
Junto enviamos a3 nossa melhor proposta de pregos em resposta ao que nos foi solicitado. Pagina 1 de 3
VI Ref*: Processado por Computador
Obra: RETIRA EM FABRICA LEME/SP
COD. ART. DESCRICAQ QTD UN PRC. VALOR DT. PREV.
UNIT. TOTAL ENTREGA
ETHPBADSCL1204-6 TB PVC HIDROPRESS PBA ¢50/80 CL12 &M 4122 BR 34,6200 142,703,864 A COMBINAR
BTHPFBATICL1204-8 TB PVC HIDROPRESS PBA @75/85 CL12 6M 806 BR 70,8000 §7.084,80 A COMBINAR
BTHPBA14CL1204-6 T8 PVC HIDROPRESS PBA @100/110 CL12 6M 8232 BR 117.4200 1.084.021,44 A COMBINAR
BTHPO531004-8 TB MPVC HIDROPRESS 2150 PN1.OMP3 6M 830 BR 2451000 154.413,00 A COMBINAR
BTHPO211004-5 T8 MPVC HIDROPRESS 2200 PN1.0MPa 6M 388 BR 4189300 16256424 A COMBINAR
BTHPO231004-8 T8 MPVC HIDRCPRESS 9250 PN1,0MPa 6M 982 BR 639,3000 §27.792.80 A COMBINAR
BTHPO4Q1004-8 T8 MPVC HIDROPRESS 8300 PN1.0MPa 6M 440 BR 805,5200 368.428,80 A COMBINAR
BTHPOS41004-8 TB MPVC HIDROPRESS 0350 PN1,0MPa 6M 27 BR 1.218,1800 32.890.86 A COMBINAR
BTHPO271004-8 T8 MPVC HIDROPRESS 2400 PN1.0MPa 8M 254 BR 138486200 367 413 48 A COMBINAR

Legenda: ( LA - Listra Azul , LO - Listra Ocre , P - Preto e A - Azul ).
Os fornecimentos sao validos pelo periodo de 60 dias salvo negociagio contraria.

IMPOSTO | % BASE TRIBUTAVEL | VALOR IMPOSTOS | INCLUSO
ICMS 7.00 3057.202.88 214.010.50 X TOTAL PRODUTC 3.057 282,68
ICMS_ST | 17.50 VALOR FRETE
i1 3.057.282.86 IMPOSTOS NAO INCLUSOS
COFINS 7.60 | 3.057.262.88 232354 28 X TOTAL DOCUMENTO 3.057.28288
L PIS 1.85 ’ 3.057.292,86 50 44533 X
FORA DO ESTADO - CONSUMIDOR FINAL NAD CONTRIBUINTE
ACEITAGAO DA PROPOSTA
Qualquer questao contactar; Q cliente Data
LUIS GODOI N (A
| CONTACTO.

E E-MAIL. (A devolver devidamenie assinado & canmbado para validagso do pedido)
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CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES

A

CONSORCIO APJ CIMA

Fone:
E-mail: GUSTAVO.CONSTRUTORAMASTER@GMAIL.COM,CIRO@CIMAENGENHARIA.COM.BR; suprimentos2@cimaengenharia.corr

(69) 9338-4398

At GUSTAVO / ALVIR

\> C‘PAL

i;\&;roc.n{:ﬂ ;

CABREUVA, 25 de Janeiro de 2021

Conforme solicitagao, segue nossa Cotacao de precos de n° 288746

Item Descrigdo UM Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS %IPI
01 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 50X3/4 E1/2 PC 818,00 5,5300 4.529,07 7.00 0,00
02 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 75X3/4 E1/2 PC 399,00 8.3600 3.335,64 7.00 0,00
03 COLAR TOMAD PBA UNIV DN 100X3/4 E1/2 PC 160,00 9,6400 1.542.40 7,00 000
04 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 150 JE! BR 630,00 509,0000 320.670,00 7.00 0,00
05 TB PVC DEFOFC 1MPA DN 200 JEI BR 388,00 880,4900 341.630,12 7,00 0,00
06 TB PVC DEFOFQ 1MPA DN 250 JEI BR 982,00 1.378.8800 1.354.060,16 700 0,00
07 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 300 JEI BR 440,00 2.081,0600 915.666,40 7,00 0,00
08 TB PVC DEFOFO 1MPA DN 350 JEI BR 27,00 2.954,0000 79.7568.00 7,00 0,00
08 * TB PVC DEFOFO 1MPA DN 400 JEi BR 254,00 3.763,0000 955.802,00 700 0,00
10 TB PBA CL.12 JEI DN 50 BR 4.122,00 78,7560 324,632,23 700 0,00
11 TBPBACL.12 JEIDN 75 BR 806,00 161,8270 130.432,56 7.00 0,00
12 TBPBACL.12 JEI DN 100 BR 9.232,00 263,2000 2.429.862.40 7.00 0.00
13 CRUZETA PBA DN 50/60 INJETADA PC 62,00 34,7100 2.152,02 7.00 0,00
14 CRUZETA PBA DN 75/85 INJETADA PC 4,00 54,1100 216,44 7.00 0,00
15 * CRUZETA PBA DN 100/110 INJETADA PC 22,00 45,8400 1.008,48 7.00 0,00
16 * CRUZETA PBA DN 75X50 INJETADA PC 25,00 57,1500 1.428,75 7.00 0,00
17 * CRUZETA PBA DN 100X75 PC 2,00 132,6000 265,20 7.00 0,00
18 CURVA 22 30 PBA DN 50/60 PC 2,00 26,5200 79,56 7,00 0,00
19 CURVA 22 30 PBA DN 100/110 PC 3,00 104,2800 312,84 7.00 0,00
20 CURVA 45 PBA DN 50/60 PC 6.00 26,4000 158,40 7.00 0,00
21 CURVA 45 PBA DN 100/110 PC 3,00 97,2100 291,63 7,00 0,00
22 CURVA S0 PBA DN 50/60 PC 12,00 28.7300 344,76 7,00 0,00
23 CURVA 90 PBA DN 75/85 PC 1.00 75,1400 7514 7.00 0.00
24 CURVA S0 PBA DN 100/110 PC 53,00 110,5200 5.857 56 7,00 0.00
25 LUVA DE CORRER PBA DN 50/60 INJ PC 15,00 11,8100 177,15 7.00 0,00
26 LUVA DE CORRER PBA DN 100/110 INJ PC 1,00 41,9900 41,99 7.00 0,00
2 REDUCAQ PBA DN 75X50 INJETADO PC 53,00 18.5200 875.56 7.00 0,00
COMPRE COM CARTAOQ &% BNDES
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28 * REDUCAO PBA DN 100X50 INJETADO PC 136.00 28,1700 3.831,12 7.00 0,00

29 REDUCAQO PBA DN 100X75 INJETADO PC 9.00 29,2300 263,07 700 0,00

30 TE RED PBA DN 75X50 INJETADO PC 7,00 39,0900 273,63 7.00 0,00

31 * TEE RED PBA DN 100X50 INJ PC 233,00 95,0300 22.141,9S 7,00 0,00

32 TEE RED PBA DN 100X75 INJ PC 7,00 98,3500 688 45 7.00 0,00

33 TE PBA DN 50/60 INJETADO PC 84,00 20,0300 1.882.82 7.00 0,00

34 © TE PBA DN 75/85 INJETADO PC 11.00 45,5800 501,38 7,00 0,00

35 TE PBA DN 100/110 INJETADO PC 102,00 89,3700 9.115.74 7,00 0,00

36 TB COL ESG JE!I DN 200 6M BR 33,00 423,0000 13.958.00 7.00 0,00

37 TB COL ESG JEI DN 300 6M BR 20,00 1.126,0000 22.520,00 7.00 0,00

38 TB COL ESG JEI DN 400 6M BR 44,00 1.798,0000 79.112,00 700 0,00

39 ANEL BORR. PBA DN 50 DE 60 UN 1.060,00 0,7000 742,00 7,00 0,00

40 ANEL BORR. PBA DN 75 DE 85 UN 102,00 1,2000 122 40 7.00 0,00

41 ANEL BORR. PBA DN 100 DE 110 UN 839,00 1.7500 1.643.25 7.00 0,00
Valor Total das Mercadorias: 7.032.003,31

Demais condigodes:

Pagamento: 30/60 DOL

Prazo Entrega: {*) 90 DIAS - APQS APROVACAQ DO CREDITO

Frete: CIF Municipio/UF Entrega: VILHENA/RO

Validade: 28/01/2621

Representante: AYA REPRES COMERCIAL LTDA

Autoriza o faturamento parcial? { } Sim ( ) Nao

(*) O Prazo de Entrega poge sofrer variagdo de acordo com a regido. compesigao de carga, disponibilidade do produlo em estogue e eventuais problemas pontuais.
A Corr Plastik nao mede esforgos para entregar todos os pedidos antes do prazo previsto. Em caso de néo aceile, nos contatar

Obs:

" PARA ESTADOS QUE EXIJAM O DIFERENCIAL DE ALIQUOTA NA DIVISA DO ESTADO E DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE

** PARA TUBOS COM DIAMETROS ACIMA DE 300, CLIENTE DEVERA DISPONIBILIZAR MAQUINARIO PARA REALIZAR A DESCARGA
-VALOR DO DIFAL INCLUSO

Atenciosamenta, De Acordo,

Priscila Aparecida Paregini
Comercial Infra - Fone: (11) 4529.1584
priscila paregini@corr.com.br

Carimbo, Data e Assinatura

COMPRE COM CARTAO ®3 BNDES
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Nota: Nos Estados onde se aplica a Substituigdo Tributaria {ST), o valor do acréscimo sera cobrado do adquirente,
A CORR PLASTIK se reserva no direito de atender este pedido peor qualguer uma de suas unidades fabris.
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DECLARAGOES FORNECEDORES:

A - Declaragdo Braskem - Fabrica de resina no Brasil;
B - Declaragdo da CORRPLASTIK - Fornecedor de PVC;
C - Declaragdo da TIGRE - Fornecedor de PVC;

D - Declaragdo da POLITEJO - Fornecedor de PVC.
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Resina de PVC

= Encontrado na Caixa de Correio Entrada

CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES

Prezados,

Conforme falamos ontem, continuaremos a enfrentar um cenario dificil e desafiador no
que tange ao nosso fornecimento de resina de PVC.

Em virtude da presente pandemia mundial, houve uma grande redugac na produgao
da resina de PVC em escala global. Assim sendo, no momento em que se iniciou uma
retomada das atividades, os estoques estavam muito baixos, gerando uma reducao

da oferta e impactando seriamente a disponibilidade e os pregos internacionais deste
INsumo.

Aliado a isto, tivemos no Brasil uma expressiva valorizagao do délar e o movimento
dos produtores locais em colocar os pregos internos em niveis proximos aos das
alternativas importadas. Além disso, o COVID esta impactando a fabricag@o de resina
de PVC no Brasil, pois esta afastando inimeros funcionarios das petroquimicas e
impactando significativamente a operagao das mesmas.

Como resultado dessa combinagao de fatores, a resina de PVC podera ter um
aumento de inacreditaveis 40% em 2020, sendo que esse aumento se dara sobretudo
entre os meses de julho e outubro do corrente ano.

Dessa forma, devemos estar preparados para repassar esses incrementos
expressivos de custo para os pregos de todos nossos produtos.

Por fim, & importante ressaltar que existe o risco real de faltar resina de PVC no
mercado brasileiro, 0 que podera gerar eventuais novos incrementos de pre¢os.

Sem mais,

Sergio Monteiro

Preasdente ( (RO
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REAJUSTE DE PRECOS |
JANEIRO / 2021

A Joinville, 15 de Janeiro de 2021
Prezado Cliente,

As variacoes que impactam o custo dos nossos produtos continuam a
ocorrer e apesar de todos os esforcos realizados para minimizar esse
impacto nos deparamos com a necessidade de reajuste dos nossos
precos nos negocios de Tubos e Conexdes e Ferramentas para
Pintura.

Para assegurar um abastecimento consistente, nosso processo de
acolhimento de pedidos em Tubos e Conexges esta suspenso a partir
de hoje as 23:59 horas até as 08 horas do dia 18/01, quando as novas

condicdes estarao habilitadas em sistema e o acolhimento de pedidos
retomados.

Na préxima segunda, também serdo comunicadas as regras para novos
pedidos que seguirdo com o objetivo de garantir o atendimento
equilibrado do mercado.

Seguimos atentos, buscando alternativas para minimizar impactos que

ainda possam ocorrer sobre 0s custos dos nossos produtos nos proximos
meses.

Agradecemos por sua compreensao.

Atenciosamente,
Diretoria de Vendas

TIGRE %

 Cominicado ao Cliente ~ 012113
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CIRCULAR 230UTUBRO2020

Prezado Cliente,

Consoante é de conhecimento publico e notério, a pandemia do novo coronavirus (COVID-19)
provocou inimeras consequéncias ao nosso pais, ndo so sob o aspecto sanitario e de saude,
como também nas estruturas do mercado e no processo produtivo de inumeros setores, com
o desabastecimento de diversos insumos e a elevagao de precos.

Um desses impactos que diz respeito a "Politejo Brasil - Industria de Plasticos Ltda." se
consubstancia na impossibilidade de atender integralmente a demanda de produgdo e
comercializacdo de tubos e conexdes em PVC, PP e PEAD, ante a escassez de matéria-prima no
mercado brasileiro (resina).

Em razdo da crise causada pelo novo coronavirus (COVID-19), muitas plantas petroquimicas do
mundo, entre elas a Braskem (Unica fornecedora de resina em territério brasileiro), entraram
em contingenciamento, sendo que algumas delas chegaram até a ser paralisadas
completamente, acarretando na diminuicdo da producdo das resinas utilizadas para a
fabricagdo do materiais plasticos e um desequilibrio no mercado.

Desta forma, tendo em vista tal ocorréncia imprevisivel, fora de nosso controle e de efeitos
inevitaveis (caso fortuito/forca maior), a Politejo Brasil - Industria de Plasticos Ltda. informa
que ndo terd condi¢cdes de fornecer todos os produtos encomendados por seus clientes,
invocando, desde ja, o disposto no art. 393, do Codigo Civil.

Todos os pedidos em carteira e com quantidades pendentes terdo que ser renegociados os
Seus precos e prazos de entrega.

Certos da compreensdo dos senhores e colocando-nos a disposi¢do para maiores
esclarecimentos, renovamos nossos votos de eleva estima e distinta consideragdo.

Cumprimentos,

André Maia
Diretor Técnico-Comercial
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Vilhena-RO, 22 de abril de 2021.

Carta n° 018/2021 — CN:08/2020 Prcduds o aslddal,
Ao (f‘,%\

; . A : ROSA
Servigo Autdbnomo de Aguas e Esgotos de Vilhena — SAAE &‘iﬁ‘%..wmw

Departamento de Planejamento e Projetos PR

| Referéncia: Contrato 08/2020 - Ampliagdo e Readequagao do Sistema de
? Abastecimento de Aguas de Vilhena - I Parte

Prezados Senhores,

1. Ao analisar nosso pedido de reequilibrio de pregos de
insumos (detalhadamente demonstrado em nossa Carta n. 04/2021), para os
quais pagamos valores bem maiores do que os previstos na proposta da
licitacdo (por reflexo da pandemia do Covid19), o SAAE através da carta
Csaneo/SAAE datada de 15/03/2021 protocolada em 18/03/21, reconheceu
nossos fundamentos e, em sintese, orientou-nos a seguir o seguinte critério
para quantificagdo do desequilibrio:

5 O psrimetro proposto para ser uliizado no reequilibric, nos itens aprovades, & a
Tabela do SINAP! (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices da
Construgic Cwil), a mais atual disponive!, visto [ue & 3 ferramenta mais utiizada
pela Adminstracao Poblica para definir os valores de insumos e SBTVIg0S, Sendo um
banco de dados que demonstia de forma satisfatora 3 reatidade das obras de
engonhana no Brasd. Ja os itens da planitha orgamentsria que nac apresentem itens
SINAP) correspondonte doverdo ser analisades por melo de novas cotaghes (3
precos de referdéncia)

& Deverd ser aphicada o deflator da Icitagao na planilha atual

7 Todos os ilens que se aimeja a revisdo contratual devem ser amntad;)s com
seus Codigos SINAPI e os respectivos valorss da proposta da ficitacao e os atuais

(2021)

B Destaca-se que o reajuste contratual solicitado velo Consérgio por meio da Carta
n® 0172021, deverd ser aplicado acs ltens da planiiha orgamentaria @ somente se o
cesiquilibne financeiro persistr, e ficar demonstrado, haverd o reequilibrio para que
o insumo se amolde & reabdade do mercado

9 Vale salentar que apenas os Insumos deverao ser analicades e reequilibrados
quande comprovada a necessidade, ndo se estendendo para a mao de cbra

10 Onenta-se gque o Consorcic se atente @cs Rens Que sSera0 executados
prontamenta ou 563, N0 INCiUIr aqucies proviatos para serem concluidos no final
do cronograma da obra am epigrafe

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 — Cascavel/PR
Tel (41) 3270-1400 — email: cima@cimaengenharia.com.br / alvir@terra.com.br
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Engennaria e Construcdes  (Cima

2. Atendendo aos critérios definidos para os itens que
houveram desequilibrio de valores, apresentamos em anexo demonstrativo
(Planilha “A") por item dos insumos de PVC que adquirimos para a obra até o
momento (ressalvando que a variacdo de precos de insumos futuros sera
requerida oportunamente - tal como constou do item n. 10 da decisdao do SAAE
- quando efetuarmos suas compras).

Ressalvamos, ainda, que, a adocao dos precos da Tabela
SINAPI ndo reequilibrarda integralmente nosso contrato. N@o obstante isso,
desde que aplicada a SINAPI a todos os itens que ja adquirimos (com custos
muito maiores em razdao da pandemia) e com objetivo de contribuir para a
celeridade da solucdo do desequilibrio contratual, aceitaremos a solugao
sugerida pelo SAAE, sobretudo em prol da saude financeira da continuidade
regular das obras.

3. Assim, diante do exposto, requeremos que sejam pagos
0s custos a maior dos insumos constantes do demonstrativo em anexo,
acrescidos do BDI contratual, os quais resultam para este lote o valor de
R$712.378,85, a fim de recompor o desequilibrio contratual que foi observado
em relagao a eles.

Sendo o que tinhamos para o momento, atenciosamente.

g. Civjl CREA-30.230-D/PR

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 — Cascavel/PR
Tel (41) 3270-1400 — email: cima@cimaengenharia.com.br / alvir@terra.com.br
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Planitha "A" - Reequilibrio da material de PV, parte da Compra realisada em 01/03/2021

) Ampllacio e Readequagao do Sistema de Abasteclmento de Aguas de Vilhena - | Parte

[ valor umnano | i

| | ) . {
| | Vatar | Valor unitario |

SINAPI Valor total | Valor total i
Codigo Doscricho !I Id (tde unitario PO },?:1 : | resquitibric reeguilibric | ceequilibrio i BD
| 4] Floam | | | !
SINAP ’ ‘ tosem BDI ¥ thil sem BDI sem BDI | com 801
desconto | { s
| o ] L2 bbb e AR , 5 I ..... e e
' m rosca, de 110 mm x 1/2" ou 110 mm x 3/4", para ligacao {
a7 |Colar tomada pvc, com travas, saida com ros H /4%, paraligacao | | 16000 | RS 17,83 | R$ 1842 RS 0,59 | RS 8440 RS 107,70 1,1409
Mgrednal de zgua "

1348000 RS 6354 | RS 121,48 RS 57,94 | RS 201 631_2ﬂ RS 230.041,04 | 1,1409

9829 ITubo pyvc defofo ]El 1 mEa, dn 200 mm, para rede de agua nbr 7665) 2.328,00 RS 113,11 | RS 20588 RS 92,77 RS 21596856 | RS 246. 398 53 | 1,1409

m
— — ~ m -
“36084 Tubo pvc pba jel, classe 12, dn 50 mm, para rede de agua (abr 5647) m | 7.00200 RS 10,50 | RS 1603 [RS 553 RS 38.721,06 RS 44.176,86 | 11409
36373 |Tubo pvc pba jei, classe 12, dn 75 mm, para rede de agua (nbr 5647)  m| 54600 RS 21,32 | RS 3328 | RS 11,96 | RS  6.530,16 | L RS 7.450,26 | 1,1409
36374 | Tubo pvc pba jei, classe 12, dn 100 mm, para rede de agua (nbr 5647) m | 7.500,00 | RS 34,82 | RS 54,10 RS 19,28 | RS 144.600,00 | 3§_ 1164.974,14 | 1,1409
1835 |Curva pvc pba, je, pb, 22 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) B un| 300 [RS 1120/ RS 2806iRS 1686 !RS 5058 R$ 57,71 | 1,1409
1839 |Curva pvc pba, je, pb, 22 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) ~lun| 300 (RS 4572 RS 13202 RS 86,30 RS 258,90 | RS 295,38 | 1,1409
1831 |Curva pvc pba, je, pb, 45 graus, dn 50 / de 60 mm), para rede agua (nbr 10351) N un| 600 | RS 1163 RS 2854 | RS 16,91 | RS 101,46 | RS 115,76 | 1,1409
71827 |Curva pvc pba, je, pb, 45 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) B un| 300 [R$ 4704/ RS 13073 | RS 8369 RS 251,07 | RS 286,45 | 1,1409
1845 |Curva pvc pba, je, pb, 90 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 1200 | RS 1274 | RS 3576 | RS 23,02 | RS 276,24 | RS 315,16 | 1,1409
1824 |Curva pvc pba, je, pb, 90 graus, dn 75 / de 85 mm, para rede agua (nbr 10351) ) un| 100 [RS 2974 RS 8443 1R$ 5469 RS 5469 RS 62,40 | 1,1409
1828 |Curva pve pba, je, pb, 90 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 53,00 | RS 53,29 RS 159,53 | RS 106,24 | RS 5.630,72 | RS 6.424,09 | 1,1409
3845 |Luva simples, pvc pba, Je, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) ) un! 1500 | RS 12,92} RS 15,90 | RS 2,98 | RS 44,70 { RS 51,00 | 1,1409
120327 |Reducao pvc pba, je, pb, dn 75 x 50 / de 85 x 60 mm, para rede de agua uni 53,00 | RS 1258 | RS 18,47 | RS 583 | RS 312,17 | RS 356,15 | 1,1409
11321 Reducao pvc pba, je, pb, dn 100 x50/ de 110 x 60 mm, para rede de agua un | 136,00 | RS 17,80 | RS 28,29 | RS 10,49 | RS 142664 | RS 1627,65 | 1,1409
;1323 Reducao pvc pba, je, pb, dn 100 x 75 / de 110 x 85 mm, para rede de agua uni 900 | RS 21,27 | RS 32,54 | RS 11,27 | RS 101,43 | RS 115,72 | 1,1409
11493 |Te de reducac, pvc pba, bbb, je, dn 75 x 50 / de 85 x 60 mm, para rede agua {nbr 10351) _luni 700 | RS 37,48 | RS 43,14 | RS 5,66 | RS 39,62 | RS 45,20 | 1,1409 |
11378 |Te de reducao, pvc pba, bbb, je, dn 100 x 50 / de 110 x 60 mm, para rede agua (nbr 10351} un | 233,00 % RS 67,81 | RS 88,52 | RS 20,71 | RS 4.825,43 | RS 5.505,33 | 1,1409
11379 |Te de reducao, pvc pba, bbb, je, dn 100 x 75 / de 110 x 85 mm, para rede agua (nbr 10351) junj 7,00 RS 74,06 | RS 74,79 ‘ RS 0,73 | RS 511 RS 5,83 | 1,1409
77048 [Te, pvc pba, bbb, 90 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351} lun| 9400 | RS 17,98 RS 24,04 1 RS 606 | RS 569,64 | RS 649,90 | 1,1408
7088 |Te, pvc pba, bbb, 90 graus, dn 75 / de 85 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 1100 [RS 4506 RS 5257 RS 7,51 RS 8261 RS 94,25 1,1409
41892 |Te, puc pba, bbb, 90 graus, dn 100 / de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 102,00 | RS 83,70 | RS 111,39 | RS 27,69 | RS  2.824,38 | RS  3.222,34 | 1,1409 |
TR I Total | { RS 624.400,77 | RS  712.378,85




N2JIC
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Vilhena-RO, 01 de junho de 2021.

Carta n® 25/2021 — CN:08/2020 Prieedondes envy cdloc| 8ol
MARIANE D B
A e M‘mvuw"'/‘zz:i{:‘o (

Servigo Auténomo de Aguas e Esgotos de Vilhena — SAAE
Departamento de Planejamento e Projetos

A/C: Mariane da Rosa

Referéncia: Contrato n°® 08/2020 — Ampliagao e Readequagado do Sistema de
Abastecimento de Aguas de Vilhena - | Parte

Prezada Mariane,

Como €& de vosso conhecimento, em 27/01/2021 protocolamos a Carta
C0.04/2021 apresentando os grandes e inesperados aumentos sofridos pelo
PVC e pelo Ag¢o Estrutural no mercado em decorréncia da pandemia do
Covid19, onde solicitamos o reequilibrio de valores destes materiais através de
cotagdes do mercado.

Em 18/03/2021 nos foi formalizado um oficio sem niumero do SAAE e da
Csaneo reconhecendo o direito da contratada em requerer o reequilibrio de
todos os insumos que sofreram aumentos inesperados em virtude da
pandemia, porém, que o reequilibrio deveria ser apresentado em lotes de
acordo com as compras realizadas, e que o critério de valores seria a Tabela
SINAPI atualizada para os itens existentes na mesma, e cotagdes de mercado

para os demais itens.

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 — Cascavel/PR
Tel (41) 3270-1400 — email: cima@cimaengenharia com br / alvir@terra.com.br
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Em 23/04/2021 protocolamos a Carta C0O.18/2021 com o calculo do reequilibrio
do primeiro lote do PVC referente a compra realizada em 01/03/2021.

Nas ultimas reunides fomos informados que receberiamos um oficio com a
definicao do valor do “reajuste”, o qual deve ser considerado como valor a ser
descontado dos valores apresentados para o reequilibrio, por item na planilha
demonstrativa.

Segue a revisao da planitha do reequilibrio do lote da compra de PVC realizada
em 01/03/2021, a qual substitui a anteriormente enviada via carta C0O.18/2021
de 23/04/2021, agora com o desconto do valor do “reajuste” por item, conforme
indice/valor que nos foi formalizado via Oficio 413/2021/SAAE em 26/05/21.

Aguardamos orientagbes de como proceder para evoluir com o processo de
faturamento dos valores de reequilibrio ora apresentados, para o recebimento

dos mesmos, visando manter o equilibrio econédmico financeiro do contrato.

Ficamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Consorcig APJ-CIMA 44

o do Ama
Civil CREA-30 230-D/PR

Rua Parana, 3056, Centro, CEP 85810-010 - Cascavel/PR
Tel (41) 3270-1400 — email: cima@cimaengenharia.com.br / alvir@terra.com.br




Planilha "A" - Reequilibrio PVC - Lote compra realizada 01/03/2021
- - Ampliagio e Readequagao do Sistema de Abastecimento de Aguas de Vilhena R T o o T
B TS SES S S ) T | B S \(',1:'}( l".“;,]nﬂ .'-‘X_”l |'l"' B - ‘—T ’ 1 . T B o
: . Valor 20 e BD! SINAPI Va:or unitariod Vaior total ! Vilor tonal
Codigo Descrigdo Ud Qtde. unitaro PO =D s reequilibrio | resquiibriodo | recquilibeo o (18]
SINAPI emBp) | oM reajusie L it I inte sem BOI i lote com BOI
I e I . 2 e (3,2622973% GOSEOID_ 1 i = [ i

9828 |Tubo pc defofo, jei, 1 mpa, dn 150 mm, para redede agua (nbr 7665) e m | 3.480,00 | RS 6354 RS 6949 | RS 12148 [RS 51,99 | RS 180.92520 | RS 206.417,56 | 11409
~3829 Tubo puc defofo, e, 1 mpa, dn 200 mm. gara rede de agua (nbr 7665) - I 'm 1232800 RS 113,11 RS 12371 RS 20588 | RS 82,17 | RS 191.29176 | RS 218.244,77 | 1,1409
36084 |Tubo pve pba jei, classe 12, dn 50 mm, para rede de agua (nbr 5647) | m]700200]RS 1050 RS 1148 RS 1603 | RS 455 | RS 31.859,10 | RS 36.348,05 | 1,1409
"36373 |Tubo pvc pba jei, classe 12, dn 75 mm, para rede de agua (nbr 5647) m | 54600 [RS 21,32 [RS  2332[RS 3328 [ RS 9,96 RS 543816 RS  6204,40 | 1,1409
736374 |Tubo pve pba jei, classe 12, dn 100 mm, para rede de agua (nbr 5647) ] ~ I'm|750000| RS 3482 (RS  3808[RS 54,00 RS 1602 | RS 12015000 | RS 137.079,14 | 1,1409
1835 |Curva pve pba, je, pb, 22 graus, dn 50/ de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 300 |RS 1120 (RS  1225{RS 2806 RS 1581 RS 4743 RS 54,11 | 1,1409

1839 |Curva pvc pba, je, pb, 22 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) lun| 300 |RS 4572 RS  S000|RS 13202 RS 8202 |RS 24606 RS 280,73 | 1,109
1831 |Curva pvc pba, je, pb, 45 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 600 | RS 1163 RS 1272 RS 2854 (RS 1582 |RS 9492 | RS 1
1827 _|Curva puc pba, je, pb, 45 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 300 RS 4704 RS 5145 RS 130,73 | RS 79,28 | RS
1845 |Curva pvc pba, je, pb, 90 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) ~ lun| 1200 RS 1274 RS 1393 fRS 3576 | RS 21,83 | RS 1

1824 ICurva pvc pba, je, pb, 90 graus, dn 75 / de 85 mm, para rede agua (nbr 10351) " Tun| 100 RS 2974RS  3253|RS 8443 |RS 51,90 | RS 59,21 | 1,1409
1828 |Curva pvc pba, je, pb, 90 graus, dn 100/ de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) un| S300 | RS 5329 RS 5828 | RS 159,53 | RS 101,25 | RS 536625 | RS  6.122,35 | 1,1409
3845 |Luva simples, pvc pba, je, dn 50 / de 60 mm, para rede agua {nbr 10351) N un| 1500 [RS 1292 /RS  1413|RS 1590 RS 177 |RS 2655 RS 30,29 | 1,1409
720327 |Reducao pvc pba, je, pb, dn 75 x 50 / de 85 x 60 mm, para rede de agua - un| S300 |RS 12,58 RS 13,76 | RS 18,47 | RS 4,71 | RS 24963 | RS 284,80 | 1,1409
11321 |Reducaa pve pba, je, pb, dn 100 x 50 / de 110 x 60 mm, para rede de agua un | 13600 | RS 17,80 | RS 19471685 28291 R5 882185 219952185  1368,53] 11409
11323 |Reducao pvc pba, je, pb, dn 100 x 75 / de 110 x 85 mm, para rede de agua ~ lunj 900 RS 21271RS  2326|RS 3254 | RS 9,28 | RS 8352 | RS 95,29 | 1,1409
11493 [Te de reducao, pvc pba, bbb, je, dn 75 x 50 / de 85 x 60 mm, para rede agua {nbr 10351) un| 7,00 [RS 3748 RS 4099 I RS 43,14/ RS 2,15 | RS 15,05 | RS 17,17 | 1,1409
11378 |Te de reducao, pvc pba, bbb, je, dn 100 x 50 / de 110 x 60 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 23300 {RS 67,81 RS 7416 | RS 8852 RS 1436 | RS 3.34588 | RS 3.817,31 | 1,1409
“7048 |Te, puc pba, bbb, 90 graus, dn 50 / de 60 mm, para rede agua (nbr 10351) un| 9400 | RS 17,98 | RS 1966 | RS 2404 | RS 438 |RS 411,72 |RS 469,73 | 1,1409

7088 _|Te, pvc pba, bbb, 90 graus, dn 75 / de 85 mm, para rede agua (nbr 0363, - uni{ 11,00 |RS 4506 RS 4928 | RS 5257 | RS 3,29 | RS 36191 RS 41,29 | 1,1409
41892 |Te, pvc pba, bbb, 90 graus, dn 100 / de 110 mm, para rede agua (nbr 10351) ~ lun| 10200 | RS 8370 RS 91,54 | RS 111,39 | RS 19,85 | RS 2.024,70 | RS 2.309,98 | 1,1409

1892 11 o RS 543.363,34 | RS 619.923,22

7




PREFEITURA DE VILHENA
SERVICO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS

¢

Oficio pn® 9287202 | /SAAE 3 Vithena/RO, 11 de novembro de 2021

Ao Senthor
Fduardo Teshiya Tsuru
Prefeito Municipal de Vithena

iteferente:
s Sohicitagdo de apoio financeiro para a obra de Ampliagdo ¢ Readequigio do Sisteni

de Abastecimento de Agua do Municipio de Vithena/RQ.- . ——
(PTCEEITURA DO MUNIGIPID D Vil HENA
Ganinele 0o Pretedo

' | . §P.;:;:9-.’) n® .32_2}"& . ;
Excelentissimo Senhor. }gl‘secemoo:i!}l____f_l‘_‘_ e !

[0 i3hRs

.

Com a ocorréncia da Pandemia do Covid-19, diversos materiais lveram am
aumento expressivo devido & escassez de matérias primas ¢ da procura além do possivel de
producio. fato este que estd ocorrendo em todo o Brasil. isso teve impactos nas obras
publicas. visio que as planilhas aprovadas ¢ licitadas antes do perniode de pandemiz ndo
previam esse aumenta. por ser um fato imprevisivel e fora da vontade dus pares. Dianie dosta
SHUAGAO, as empresas gue estdo com os contratos em andamento de obras pubhicas comegoram

a pedir o reequilibrio deste instrumento.

Logo. com o andamento das obras &c Ampliagdo ¢ Readequagiio do Nisicman de
Ahastecimento de Agua, Termo de Compromisso n° 424.363-74 2014 MOR CAIXA o
virtude do aumento mesperado do prego dos materiais para execugdio, ocorrendo o podida Jo
reequilibrio financeiro do Contratwo 0° 082020 cenforme ja mencionado em Oficio o’
61420217SAAE de 18/08/2021 sendo disponibilizado nesta ocasido RS 1.137.008.00 (L m
mithao cento e cinguenta ¢ sete mil reais).

Até a presente data para o referido Contrato n® 08/2020 temos a solicitagdo para
pagamento de reajuste o valor de RS 395.841.27 (Trezentos ¢ noventa ¢ cinco mil. oitocentos
¢ quarenti ¢ um reais ¢ vinte ¢ sete centaves), de reequilibrio protocolado dentre os aplicados
¢ ndo aplicados o valor de R$ 1.600.532.65 (Onocentos ¢ trinta ¢ nove niil. trezentos ¢ setenla

¢ tres reals ¢ noventa ¢ dois centavos) ¢ cst_immlA um valor de RS 100.000.00 (Cem nul renisy

NP S 61933 030:0000-13
AV MAJOR AMARANTL, 2788 CLNTRO
76,980-234 VILHENA - RO

e
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PREFEITURA DE VILHENA
SERVICO AR TONOMO DE AGUAS £ ESGOTOS
para pagamento Je reajuste mieses de novembro ¢ dezembro/2021 towdizando o vaior de RS
2.096.373,92 (Dois milhdes. cnoventa ¢ seis mil, (Fezenios ¢ seienta ¢ ey reus © novenis ©
dois ceniavos).

Diante disso. solicitamos o aporte financeiro no valor de RS 939.373.92
(Noveeentos ¢ trinta ¢ hove mil. trezentos ¢ setenta e trés reais ¢ novenia ¢ dois centavos) Ju
Prefeitura Municipal para realizagio dos referidos pagamentos, visto gue osta Autargui nio
possut condigoes de arcar com esse diferenga de prego. U reequilibrio & wimn mstrumento
previsto na Lei de Liciagio ¢ 14 foi analisado sua legalidade pela Precuradona Mumicipal
Ressalta-se que enguanto houver aumento dos pregos o empresa esta no direite de pedii o
recquilibriv de outros materiais, i que até o) momento solicitarmm apenas 08 fens yue foram
comprados ¢ aplicados na execugdo da obra gue tiveram aumcento consideravel,

Cumpre salientar que sem este z'ccqu.libriu corre o risco da empresa pdo centinuin
as obras, por ndo ter condigdes de suportar ¢ prejuizo decorrente do aumenio dos pregos, Con

iss0 Wremos grandes wanstornos socidis ¢ financeiros.

Sem mais pard 0 memento. renove os votos de elevada esiima ¢ consideragdo.

Diretor Geral/SAAL

C NP 01.933.0300001-15
AV MAJOR AMARANTE, 2788 CENIRO

oy -t

76.980-234 VILHENA - RO




